
Муниципальное общеобразовательное учреждение
(Средняя школа ЛЪ 60>

прикАз
09.01.2023 г.

<Об уmверlсdенаu учеmной
полаmака ulкольD,

ль 04/t

ВО ИСпОлнение Закона от 06. |2.2011 г. JrlЪ 402-ФЗ, приказа Минфина России от
01.12.2010г. NЪ 157н

ПРИкАЗыВАК):

1. Считать утратившим силу приказ об утверждеНии )л{етной политики Моу сош J\ъ
б0 от 28.01.2016г. ЛЪ 21а со всеми внесенными изменениями.

2. Утвердить rIeTH}To политикУ для целей бухгалтерского учета согласно приложению
и ввести ее в действие с 1 января 2023 года.

3. Утвердить учетную политику для целей налогового учета согласно прилояtению и
ввести ее в действие с 1 января 202З rода.

4. Установить, что Учетная политика применяется с 01.01.2023 r.ода и во все
trоследующие отчетные периоды с внесением в нее необходимых изменений и дополнений.

5. ознакомить с Учетной политикой всех работников учреждения, имеIощих отношение
к учетному процессу.

б. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на главного бухгалтера.

,Щиректор средней школы Jф ,-е-.Л.Саматоева

@ryа



Приложение
к приказу от 09.01 .2023г. ЛЪ 04/1

Учетная политика устанавливает правила ведения бухгалтерского (бюдх(етного) и
налогового учета в муниципальном обшеобразовательном учре}кдении кСредняя школа N
60> (далее - учреiкдение).

Учетная политика учреждения осуществляется в соответствии с:
. Бюдхtетным кодексом Российской Федерации;
о Налоговым кодексом Российской Федерации;
о Федеральным законом от 06.12.201lг. NЬ 402-ФЗ <о бухгалтерском учете);о Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010г. Jф l57H

<Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государ-
СТВеННОЙ власти (госуларственных органов), органов местного самоуправления, ор-
ганов управления государственными внебюдхtетными фондами, государственных
аКадемиЙ наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по
его применению);

. Приказом Министерства финансов Российской Федерации от |6.12.2010г. ЛЬ 174н
КОб Утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюдrкетных учреждений и
инструкции по его применению));
Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.201lг. NЬ З3н
<Об УТВеРЯ(дении Инструкции о порядке составления, представления годовой,
КВаРТаJIЬНОЙ бУхгалтерскоЙ отчетности государственных (муниципа"льных) бюд-
жетных и автономньгх учрея{дений>
Приказом Минфина России от 30 марта 2015 г. J\Ъ 52н <Об утверхtдении фор,
ПеРВИЧНЫХ УЧетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых
ОРГаНаМИ государственной власти (госуларственными органами), органами
местного самоуправления, органами управления государственными
внебюджетными фондами, государственными (муниципальньши) учреждени ями, и
Методических указаний по их применению) (даrrее - приказ JФ 52н).
ПРиказом Минфина России от 15.04.2021 N 6lH <Об утверIцении унифицированных
форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении
бЮДЖеТНОГО Учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальньж) учреждений,
и Методических укztзаний по их формированию и применению)
ПРИКаЗОМ Минфина от 29.11.2017 ЛЪ 209н <Об утверждении Порядка применения
КЛаСсификации операциЙ сектора государственного управления> (далее - приказ NЬ

209н)

приказом Минфина 06.06.2019 ЛЪ 85н <о Порядке формирования и применения
кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и
принципах назначения> (далее - приказ Nл 85н)

Федеральными стандартами бухгалтерского учета государственных финансов,
Утверxtденными приказами Минфина от З1.12.2016 ЛЪ 256н, 25JH,258H, 259н,260н
(ДаЛее - соответственно СГС кКонцептуальные основы бlхучета и отчетности),
СГС <Основные средства), СГС <Аренда>, СГС кОбесценение активов>, СГС
<Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности)), от ЗО,|2.2О17 Ns274н,
275Н, 277Н,278н (далее - соответственно СГС <Учетная политик4 оценочные
значения и ошибки>), СГС <События после отчетной даты), СГС <Информация о
сВязанных сторонах), СГС кОтчет о движении денежных средствu), о, 27.02.20|8
NЬ З2н (далее СГС <{оходы>), от 28.02.20|8 J\Ъ З4н (далее СГС
<Непроизведенные активы>), от 30.05.2018 Nb122H, l24H (далее - соответственно
СГС <Влияние изменений курсов иностранных в€Lтют)), СГС <Резервы>), от
07.|2.2018 ЛЬ 256н (далее - СГС <Запасы>), от 29.0б.2018 ЛЪ 145н (далее - СГС
<Щолгосрочные договоры>), от 15.11,2019 Nb 181н,182н,183н,184н (далее -
спотRетстRенЕто сгС ztНеп,tятепияпъ.нЕ,те яктиRъ.т)) сгС zz?я-гпяты т]о



ЗаиМствОваниям), СГС кСовместная деятсльность>, СГС кВьшлаты персоналу>),
от З0.06.2020 Jt 129н (далее - СГС <Финансовые инструменты>).

В части социального страхования на слуrай временной нетрудоспособности, по
беременности и родам, по уходу за ребенком- Федера-llьный закон от 29.12.2006 }ф
255_Фз ред. 07.0з.2018)



РАЗДЕЛ I. Общие вопросы организации бухгалтерского

учета

1. Организационнаячасть
l. Учетная политика изменяется в случаях внесения изменений в

законодательство или нормативные акты органов, осуществляющих регулирование
бухгалтерского учета.

2, Ответственными за организацию бухгалтерского и налогового учета
являк)тся:

П Руководитель учреждения - за организацию учета, за соблюдение
законодательства при выполнении хозяйственных операций;

П Главный бухгалтер - за формирование учетной политики, за формирование
графика документооборота, за своевременное представление полной и достоверной
бухгалтерской и налоговой отчетности,

З. Бюджетный учет ведется в в€IJIюте Российской Федерации - в рублях.
4. Сотрудники бухгалтерии руководств},ются в работе Положением о

бухгалтерии, должностными инструкциями, отдельными ттриказами.
5. Главный бухгалтерподчиняетсянепосредственноруководителю

учреждения.
6. Бюдrкетньй учет ведется по журнально-ордерной форме с применением

средств комплексной автоматизации.
7. !анные синтетического и аналитического учета формируются в базах

данных используемых программных комIIлексов:
- Бюджетный учет - <1:С. Бlхгалтерия государственного учреждения)- ПО 1С Предприятие 8.З, которые выводятся на бумажные носители

ВЫХОдные формы документов, включая журналы операциЙ, карточки, ведомости,
отчеты.

В. С использованием телекоммуникационных канаJIов связи и электронной
подписи главный бlхгалтер учреждения осуществляет электронный документооборот по
следующим направлениям :

- система электронного док}ментооборота с территориальным органом Казначейства
России;
- передача отчетности по страховым взносам и сведениям персонифицированного учета
в отделение Пенсионного фонда РФ, Фонда Социального Страхования РФ;
- размещение информации о деятельности )п{реждения на официальном сайте bus.gov.ru;
- Размеrцение информации о размеш{ении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг на официальном сайте www.zakupki.gov.ru,

9. Без надлежащего оформления первичных (сводных) уrетных документов
любые исправления (добавление новых записей) в электронных базах данных не
допускаются.

10. Бухгалтерский учет ведется с использованием рабочего Плана счетов
(Прuломсенuе 1) и забалансовых счетов (Прuлосtсенuе 2), разработанных в соответствии
сИ Nb 157н и j\Ъ174и и н.

разряд Номер счета Код
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2- приносящая доход деятельность
(собственные доходы учреждения);
3- средства во временном распоряжении;
4- субсидия на выполнение
го сударственного задания;
5- субсидии на иные цели

1 1. Требования главного бухгалтера по документальному оформлению
хозяЙственных операциЙ и представлению в бухгалтерию необходимых документов и
Сведений являются обязательными для всех сотрудников учреждения. (пункт 8
Инструкции NЪ 157н).

12. Право подписи учетных документов предоставлено должностным лицам,
перечисленным (Приложении 3).

13. Учрех<дением применяются унифицированные формы первичных учетных
документов регистров бухгалтерского учета, утвержденные Приказом Минфина РФ NЬ
52н.(Приложении 4).

14. Все первичные документы, поступающие в бухгалтерию, проверяются на
правиль}Iость оформления: соответствие форм, полнота содержания, заIIолнение всех
ПРеДУСМОТРенных реквизитов, нzшIичие подписей лиц, ответственных за их составление и
УТВерждение, и их расшифровок. Первичные документы, оформленные ненадлежащим
образом, не подлежат приему к учету.
Щанные проверенных и принятьIх к
систематизир},ются по датам совершения
способом в регистрах учета:

а) Ж)rрналы операций:
журнал операций по счету "Касса";
журнал операций с безналичными денежными средствами;
журнал операций расчетов с подотчетными лицами,
журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками;
журнаJI операций расчетов с дебиторами по доходам;
журнаJI операций расчетов по оплате труда;
журнаJI операций по выбытию и перемеlцению нефинансовых активов;
журнал по прочим операциям (далее - Журналы операций).
б) Главная книга.
Журналы операций, главная книга заполняются ежемесячно;
ЩРУГие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если

иное не установлено законодательством РФ (пункт 1 1 Инструкции NЪ 157н).
15. ВСе документы, имеющие отношение к финансово-хозяйственной

деятельности, формируются в дела, согласно общей номенклатуре дел учреждения.
16. Учетные документы, регистры бухучета и бухгалтерская (бюджетная

отчетность хранятся в течение сроков, устанавливаемых в соответствии с правилами
ВеДения архивного дела, но не менее пяти лет. Ответственность за организацию
хранения дел и сдачу их в архив несет главный бухгалтер.

1'7, В целях обеспечения достоверности данных бу<галтерского учета и
ОТЧетнОСти инвентаризация имущества, финансовых активов и обязательств учреждения
ПРОИЗводится в установленные сроки в соответствии с пунктом 3 статьи 11 Федерального
ЗаКОна от 06.12.2011г. ЛЪ 402-ФЗ <О бухгалтерском учете) и Методическими указаниями
ПО Инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом
Минфина России от 1З.06.1995г. NЬ 49, ,Щокументальное оформление llроведения
ИНВеНТаРИЗаЦиЙ и их результатов осуlцествляется в соответствии с Приказом
Министерства Финансов Российской Федерации NЬ 52н от З0.0З.2015г. и в соответствии с
Положением об инвентаризации. (Приложение ЛЬ 5)

18. Щля осуществления мероприятий по поступлению и выбытию активов,

учету первичных учетных документов
операций и отражаются накопительньIм



материальных запасов, на основании приказа директора назначается состав комиссии
(Приложение ЛЪ 6) к настоящей учетной политике.

19. .Щеятельность постоянно действующей комиссии по поступлению и
выбытию активов осуществляется в соответствии с Поло>lсением о комиссии по
поступлению и выбытию активов (Пrrиложение ЛЬ 7) к настоящей Учетной политике.

РАЗДЕЛ II. Методическая часть
1. Учет основных средств и непроизводственных активов
2. Учет материальных запасов
3. Учет затрат на изготовление готовой продукции, выполнение работ, оказание

услуг
4. Учет денежных средств и денежных документов
5. Учет расчетов с дебиторами
б. Учет расчетов с учредителем
7. Учет расчетов по обязательствам
8. Учет расчетов по оплате труда
9. Финансовый результат
1 0. Санкционирование расходов
1 1. Порядок учета на забалансовых счетах
12. Внутренний финансовый контроль
13. События после отчетной даты
1 4. Бухгалтерская отчетность

7,Учеm ocHoBHbtx среdсmв
1.1. В составе основных средств учитываются материальные ценности независимо от их

Стоимости, со сроком полезного использования более 12 месяцев, предназначенные для
неоднократного или постоянного использования на праве оперативного управления (
праве владения или пользования имуществом, возникающим по договору аренды либо
ДОговору безвозмездного пользования в целях выполнения им государственного задания.
Основное средство принимается к учету по первоначальной стоимости, сформированной
по фактическим затратам.

Сигнализационные системы (опс, видеонаблюдения, системы контроля доступа)
относятся к основным средствам, ставятся на учет в сумме затрат, произведенных дJIя их
монтажа.

|.2. На основании Федерального атандарта бухга_irтерского учета <Основные
средства), утвержденного приказом МинфинаРоссии от З1.12.1б J\Ъ 257н. введены новые
принципы объединения основных средств. flBe группы (кНежилые помещения> и кСооружения>)
В новоЙ классификации заменяются одной - <Нежилые помещения (здания и сооружения)>.
Библиотечный фонд, мягкий инвентарь в новой классификации переходят в группу <Прочие
основные ва

Федеральный стандарт <<Основные средства>)

0 0101 000 <Жилые помещениrI))

0 0102 000 <Нежилые помещения (здания и соорулtения)>

0 0 1 0З 000 <Инвестиционн.uI недвижимость)

0 0104 000 кМашины и оборудование>>

0 0105 000 <Транспортные средства)
0 0106 000 <<Инвентарь производственный и хозяйственный>>

0 0107 000 (Биологические ресурсы)
0 0108 000 <<Прочие основные средства)

1.З. Согласно обновленным группам, объекты необходимо переместить: исключить объекты
из одной группы и включить в другую. Стоимость их при этом не меняется,
Все корреспонденции по признанию объектов в составе основных средств -недвижимого имуIцества, а также по переводу основных средств на новые счета учета
производятся в межотчетный период.



Бухгалтерские записи отражаются с применением счета 0 401 З0 000 "Финансовый
результат прошлых отчетных периодов" на основании Бlхгалтерской справки (ф.

050483з).
1.4, Учет основных средств ведется в рублях и копейках.
1.5. Основные средства стоимостью на дату принятия к бюджетному учету до 10000

рублеЙ 00 копеек включительно, за исключением объектов недвижимого имуtцества и
библиотечного фонда, введенные в эксплуатацию, подле}кат учету по наименованиям и
количеству, материtLтьно-ответственным лицам на забалансовом счете 2 1.

1.6. На объекты основных средств, стоимостью свыше 10 000 руб. до 100 000 руб.
включительно, амортизация начисляется в размере l00% балансовой стоимости при
выдаче объекта в эксrrлуатацию.

1.7 . По основным средствам стоимостью свыше 100 000 руб. учрея{дением
применяется линейный способ начисления амортизации. При начислении амортизации
линейным способом lто основным средствам стоимостью свыше 100 000 руб. учреждение
руководствуется нормами амортизационных отчислений.
Метод начисления амортизации объекта может быть изменен, но только один раз в году -
1 января.

1.8. Rля организации учета и обеспечения контроля за сохранностью ocHoBHbIx
средств, ках(дому объекту, кроме библиотечных фондов и основных средств, стоимостью
свыше 10000 рублеЙ включительно (за исключением объеrtтов недвилtимости),
независимо от того, находится ли он в эксплуатации, в запасе или на консервации,
присваивается уникальный инвентарный lrорядковый состоящий из 7 знаков:

1-й разряд код финансового обеспечения (соответствует 18-му разряду
синтетического счета,. ll2ll - приносящая доход деятельность, "4" - субсидия на выполнение
государственного (муниципального) задания);

2-й разряд код группы синтетического счета (соответствует 22-му разряду
синтетического счета: "l" - недвижимое имуrцество учреждения, "2" - особо ценное
движимое имуtцество учреждения, "З" - иное движимое имущество учреждения);

3-й разряд - код вида синтетического счета (соответствует 2З-му разряду
синтетического счета: 'l 1ll - жилые помещения, п2ll - не}килые помещения, tt3ll

СООрУжения, ll4ll - машины и оборудование, |'5|l - транспортные средства, ltбll

ПРОИЗВОДСтвенныЙ и хозяЙственныЙ инвентарь, "7" - библиотечный фонд, "8" - прочие
основные средства);

4-7-й разряд - порядковый инвентарный номер.
1.9. Аналитический учет основных средств ведется по отдельным инвентарным

ОбъеКтам в разрезе групп основных средств по материально-ответственным лицам.
1.10. Ответственными за хранение документов производителя, входящих в

КОмплектацию объекта основных средств ( технической документации, гарантийных
TtlJIoHoB, товарных накладных, сертификаты соответствия) являются материально
ответственные лица.

1.11. Утверя{дается состав и обязанности постоянно действующей комиссии по
поступлению и вьтбытию активов.

1.12. Основные средства принимаются к учету на основании распорятсений и актов
пРиема-передачи (с указанием стоимости), по коду вида деятельности 4 <субсидии на
выполнение государственного (муниципального) задания). Моментом оприходования
основных средств является дата фактического получения товара,

1.1З. Основные средства, полученные по договорам пожертвования принимаются к
Учету на основании служебной записки руководителя, договора пожертвования (или
заявления), товарных накладных (при их отсутствии оценочногtl акта, составленного
постоянно действlтоrцей комиссией), по коду вида деятельности 2 <приносящая доход
деятельность (собственные доходы учре}кдения)>.

1.14. В случае приобретения объектов основных средств за счет средств целевых
субсидий сумма влохсений, сформированных на счете 0 106 00 000, переводится с кода
вида деятельности "5" - субсидиина иные цели на код вида деятельности "4" - субсидияна
выполнение государственного (муниципального) задания в порядке, приведенном в п.



2.2.4 Приложения к Письму Минфина России от 1 8.09.2012 N 02-06 -0] lЗ]98.
1.15. При приобретении (создании) основных средств за счет средств, полученных

более чем по 0дному виду деятельности, сумма вложений, сформированных на счете 0 10б
00 000, переводится с кодов вида деятельности "2", "5" на код вида деятельности "4".
,Щля этих целей используется счет 0 З04 06 000 "Расчеты с прочими кредиторами.

1.16, В Инвентарной карточке учета нефинансовых активов (ф. 0504031) по строке
"Наименование объекта (полное)" указывается наименование объекта основных средств в
соответствии с первичными учетными документами по поступлению (созданию) объекта,
паспортом завода-изготовителя, технической и иной документацией, характеризующей
объект.

I.|7. Инвентарные карточки учета основньж средств с линейным способом
амортизации распечатывается по мере внесения изменений в учетные данные (о
переоценке, модернизации, реконструкI\иии проч.). При отсутствии укiванных событий -

ежегодно, на последний рабочий день года со сведениями о начисленной амортизации.
Инвентарные карточItи учета основных средств с 100% амортизацией распечатывается
единожды по мере поступления.

К непроизведенным активам относятся объекты непроизведенных активов в виде
ЗеМельных }л{астков.

Земельные участки, закрепленные за объектом учета на праве постоянного
(бессрочного) пользования, принимаются к бухгалтерскому учету в составе
непроизведенных активов по кадастровой стоимости: ,Щ-т 41031 13З0 К-т 4401 10195

Перед составлением годового отчета данная стоимость уточняется.
(Основание- справка о кадастровой стоимости или распечатка с сайта Росреестр)

ИЗМенение стоимости земельных участков, ранее принятых к бухгалтерскому учету,
в связи с изменением их кадастровой стоимости отражается:
в случае увеличения балансовой стоимости в положительном значении,
в случае уменьшения балансовой стоимости - со знаком "минус".
(Письмо Министерства Финансов Роосийской Федерации от 19 декабря 2014 года NЬ 02-
07-07l66918).

2.1. К материальным запасам относятся предметы, используемые в деятельности
УЧРеЖдения в течение периода, не превышающего 12 месяцев, независимо от их
СТОИМОСти. 2.2. Оценка материtшьньIх запасов в бухгалтерском учете осуществляется по
фактической стоимости каждой единицы. Единицей учета материальных запасов является
номенклатурный номер (пункты 99, 100, 101 Инструкции J\b 157н).
2.З. Списание материаJIьньIх запасов производится по средней фактической стоимости
(пункт 108 Инструкции Jф 157н).

Сверка бlхгалтерского и складского учета материальньIх запасов, числящихся за
материально-ответственными лицами проводится один раз в квартал.



2.4. Аныlитический r{ет по счету ведется в разрезе материально ответственных лиц,
2,5. ВЫДаЧа В Эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских принадлежностей,
хозяйственных материалов оформляется Ведомостью вьцачи материальных ценностей на
нухtды учреждения (ф. 0504210). Эта ведомость является основанием лjrя списания
материальных запасов.

Перечень лиц, имеющих право получения доверенностей, приведен в (Приложение
ЛЪ 8) к настоящей Учетной политике.

выполненuе рабоm, оказанuе чслчz
3.1. Учет расходов по формированию себестоимости ведется на счете 109.61 и

относится к прямым расходам на основании пункта 134 инструкции 157-н утвержденной
приказоМ МинистерСтвом Финансов РФ от 01.10.2010. Государственные и IIJIатные услуги
ок€tзываются в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности и
разрешением, в соответствии с уставом учреждения на основании договоров с
юридическими И физическими лицами. Для формирования себестоимости услуг
использовать счет 109 00 <Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение
работ, услуг), к которому открываются следующие счета:
-109 60 <СебестоИмостЬ готовой продукции, выполнение работ, услуг)

- 109 70 <Накладные расходы производства готовой продукции, выполнение работ, услуг)

- 109 80 <Общехозяйственные расходы)

ЗатратЫ учрежденИя прИ изготовлениИ готовоЙ продукции, выполнении работ,
ок€вании услуг делятся на прямые и накладные.

К прямым затратам на счете 109 бl относятся:
_ затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда персонала,

непосредственно оказывающего услугу;
- затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе

оказания услуги;
- иные затраты, непосредственно связанные с ок€ванием услуги;
- списанные материальные запасы, израсходованные непосредственно на окiвание

услуги (изготовление продукции).
К общехозяйственным затратам на счет 109 81 относятся:
- затратЫ на оплатУ Труда и начисления на выплаты по оплате Труда работников

учреждения, которые не принимают непосредственного участия в окЕвании
государственной услуги (административно-управленческого, административно-
хозяйственного или иного персонала, не принимающего непосредственного участия в
оказании государственной услуги);

- затраты на справочные, консультационные услуги;
- затраты на содержание административного здания;
- прочие затраты на общехозяйственные нужды.
- затраты на коммунzLrIьные услуги;
- затраты на приобретение услуг связи;
- амортизационные отчисления.

- затраты на содержание имущества;



з.3. Общехозяйственные затраты, произведенные за отчетный период, списываются
по окончании месяца на счет 109.б0, а затем на уменьшение финансового результата в
ДебеТ СЧеТа 0 401 10 130. Прямые расходы, произведенные за отчетный период,
списываются по окончании месяца на уменьшение финансового результата в дебет счета 0
401 10 1з0

- амортизационные начисления В конце каждого месяца списываются - на
увеличение расходов текущего финансового года (0 401 20 000).

4. Учеm dенеэrcньш среdсmв u deHeMcHbtx dокчменmов
4.1 . УЧет безналичньтх дене)Itных средств осуществляется на лицевых счетах,

ОТКРЫТЫХ в !епартаменте финансов мэрии города Ярославля. Муницип€lJIьное
Общеобразовательное учреждение кСредняя школа NЬ 60) имеет З открытых лицевых
счета:

- 803.03.2З0.5 предназначен для ведения учета безналичных денежных 0редств от
приносящей доход деятельности и движения денежных средств в рамках муниципального
(государственного) задания;

- 803.03.2з0.6 для ведения безналичного учета денежных средств, предназначенных
для средств, выделенных на иные цели (организация школьного питания в том числе
питания в лагере, ремонтные работы, погашение кредиторской задолтtенности, средс,гва, выделенные
депутатами города Ярославля и т.п.)

- 803.03.2З0.З учет безналичньж денежньж средств поступающих во временное
распоряжение.

Учет операций по движению безналичньrх денежных средств учреждений ведется на
основании первичных документов, прилоя(енных к выпискам по соответствующим
счетам.

ведение безналичного учета денежных средств осуществляется в соответствии с
Указанием Щентрального Банка Российской Федерации от 11 марта 2О14 годаNs З2l0-У.

4.2. Лимит остатка денежных средств утверя(дается ея(егодно на 01 января каждого

VL-, xN
года. Лимит остаткарассчитывается по формуле Р

4.3. При отсутствии оборотов с наличными денежными средствами проводить
инвентаризацию денежных средств и составлять акт сохранности ключей 1 раз в год при
инвентаризации имущества.



5. Учеm оасчеmов с dебumорамu
5.1. На

5.2. Все расходы по субсидии на иные цели в конце месяца 0писываютс".rа счй 40120
<Расходы текущего финансового года))

5.З. ФактиЧеские расхОды на выполнение государственного (муниципального) задания в
конце месяца списываютСя на счеТ 109.61 кСебестоиМость готовОй продукции рабоr., услуг)

.I. Начисление от циии гих ии из
Содоржание опOрации Бухгалтерская запись Щокументальное

оформление
дебет кредит

- Начислены доходы
от сдачи имущества в

операционную аDендч
2.205.2l,561 2.401,40.121

Бlхгалтерская справка
(ф. 0504833). договор

- Начислены доходы
за реirлизованную
готовую продукцию и
товары, выполненные
работы, оказанные

услуги, поступление
родительской платы за
питание детей в
учебный и летний
период).

2.205.з1 .561 2.401 .1 0.1з 1

Акт о выполнении

работ, оказании услуг,
наклацные, акты

приема-передачи и

другие

- Начислен доход
булущих периодов на
дату закJIючения
соглашениrI о
субсидии - в общей
сумме соглашения

4.205.з1.561 4.401 .40.1з 1

Бухгалтерская справка
(ф. 0504в33),
соглашение о

предоставлении
субсидий,

- субсидия признана в
составе доходов
текущего года - на
дату, когда

утвердили отчет о ее
использовании в
сумме выполненного
госзадания

4.401.40.131 4.401 .10.1з 1

Бlr<галтерская справка
(ф. 0504взз),

,соглашение о
предоставлении

субсидий,
отчет о выполнении

госзадания (ф
050650 1 )

Начислен доход
будущих периодов на
дату закJIючения
соглашения о
субсидии - в общей
сумме соглашения:

5,205.52.56| 5.40 1 .40. 152

соглашение о
субсидии на иные

цели,

I_{елевая субсидия
признана в составе
доходов текущего
года - на даry, когда
утвердили отчет о
достижении целевых
показателей в сумме
расходов

5.401.40.152 5.401.10.152

Бухгалтерская справка
(ф-05!483з),



6. Учеm расчеmов с ччреdumелело
6.1. Изменение показателей, отраженных на счете 4 2|0 06 000, производится по

факту совершения таких операций.
6,2. На сУМму изменений учре}кдением составляется и направляется учредителю

Извещение (ф. 0504805).
6.З. Увеличение стоимости ОI]И за год отражается по дебету счета 0 401 !0 |72 ь

корреспонденции с кредитом счета 0 2\0 06 660. Уменьшение стоимости ОIJИ за год - той
же записью только способом "красное сторно".

7. Учеm расчеmов по обязаmельсmвам
7 ,1. Щлlя формирования в денежном выражении информации о состоянии расчетов по

обязательным плате}кам в бюдтсеты бюдrкетной системы Российской Федерации и
операций, изменяющих указанные обязательства, применяются счета анчLIIитического

учета в соответствии с объектом учета и содержанием хозяйственной операции:
0З0З01000 <Расчеты по налогу на доходы физических лиц
030305000 кРасчеты по прочим платежам в бюдrкет>;
0З0306000 <Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование

от несчастных случаев на производстве и профессион€lJIьных заболеваний>;
0З03 14000 <<Расчеты по единому налоговому платежу);
0ЗOЗ12000 <Расчеты по налогу на имуtцество организаций>;
03031З000 <<Расчеты по земельному налогу).
7.2 (hерации по начислению сумм нчuIогов, сборов, страховых взносов и иных

обязательных платехсей в бюджеты бюдхtетной системы Российской Федерации
отражаются на основании Справок (ф.05048ЗЗ), с приложением расчетов) деклараций,
иньж документов, подтверждающих суммы приFIятых обязательств.

7.3 Отражение бlхгалтерских операций по принятито обязательств;
начисление н€lJIога на доходы физических лиц учреждением, как налоговым агентом

-работодателем на основании Справки (ф.0504SЗЗ) Д. 4.302.11.830 К. 4.303.01.730;
начисление сумм по единому страховому тарифу Д.4.109.80.213 К. 303.15.730;
НаЧисленные суммы иных нzIJIогов, сборов, обязательных платежей в бюд)Itеты

бюДжетноЙ системы Российской Федерации отраiкаются /. 4.109.6I.291,293 К.
4.3 03. 1 2.73 0, 3 03. 1 3.73 0

сУМмы начисленньж пособий и других выплат за счет работодателя /{. 4.109.80.266
к.4.302.66.730

7.5 Начисление заработной платы отрах(ается следующей операцией Д. 4.t09.S0.211
к. 4. 302.I 1.730

списание с лицевого счета заработной платьlf. 4. 302.11.830 К. 4.2aLlL610

8. Учеm оасчеmов по оплаmе mрчDа
8.1. В Соответствии с Труловым кодексом Российской Федерации, постановлениями

ПРавительства Российской Федерации денежное содержание Работника рассчитывается
исходя из фактически отработанного времени. Расчет производится с использованием По
(1С). Форма расчетного листка формируется с использованием данного программного
ПРоДУкТа и приведена в (Приложении ЛЪ 11). Расчетный листок выдается один раз в
месяц при произведении окончательного расчета по итогам работы за месяц.

8.2. РаСчеты с работниками по оплате труда, пособиям и прочим выплатам
ОСУЩеСТВЛЯЮтся через личные банковские карты работников. Муниципальное
Общеобразовательное учреждение <Средняя школа NЪ 60) заключила зарплатный проект с
ПАо кСбербанк>. Установлены следующие сроки выплаты заработной платы;

заработная пJIата за 1 половину меаяца -29 числа
заработная плата за 2 половину месяца - |4 числа;



8.З. Начисление и выплата вознаграждений лицам по договорам гражданско-
правового характера осуtцествляется в соответствии с условиями договора и на основании
документа, подтверждающего выполнение сторонами обязательств.

8.4. Суммы нzLпога на доходы физических лиц и страховые взносы на обязательное
rrенсионное страхование, обязательное социальное страхование на случай временной
НетРудоспособности и в связи с материнством начисляются один раз в месяц в сроки
выплат денежного содержания.

8.5. Аналитический учет расчетов с работниками по оплате труда, пособиям и
прочим выплатам ведется в Журнале операций расчетов по оплате труда, денежному
довольствию и стипендиям (ф. 0504071).

8.6. Журнал операций формируется согласно своду расчетно-платея(ных ведомостей,
на основании первичных документов: табелей учета использования рабочего времени,
прик€Lзов, документов, подтверждающих право на получение государственных пособий,
пенсий, выплат, компенсаций.

8.7. В Главную книгу ежемесячно переносятся обороты по операциям, отраженным в
Журнале операций расчетов по оплате труда. Журнал операций,расчетов по оплате труда
составляется с прилоя(ением свода расчетных ведомостей.
8.8. В учреждении ведется табель учета использования рабочего времени, утвержденный
приказом Минфина России от 30.03.2015 NЬ52н (ф.0504421). Форма табеля (ф. 050442l)
ПРИВеДена в (Приложении М 12). В табеле учета использования рабочего времени
ПРОСтавляются дни неявок, отпуска, учебные отпуска, периоды нахоrItдения по временной
неТрУДоспособности. При заполнении Табеля (ф.0504421) применяются условные
обозначения, приведены в (Приложении М 1З) к учетной политике. Положение о
Табельном учете рабочего времени приведено в (Приложении ЛЪ 14) к учетной политике.

9. Ф uнансовьlй резvльmаm
9.1. ДЛЯ учета полученного финансового результата деятельности учреждения

применяются след},ющие счета;
- 40l 10 000 <!оходы текуtцего финансового года)
- 401 20 000 кРасходы текущего финансового года)
- 401 З0 000 <Финансовый результат прошлых отчетных периодов)
- 401 4| 000 кЩоходы булущих периолов к признаниIо в текущем году)
- 401 49 000 <!оходы будущих периодов к признанию в очередные года)
- 401 60 000 кРезервы предстоящих расходов)
9.2. НаЧИСЛение доходов в виде субсидии на выполFIение государственного задания

ПРОИЗВОдится в конце года на следующий, на основании Соглашения о порядке и
условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение вы[олнения
ГосУДарственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ).

9.з. Начисление доходов в виде субсидий на иные цели отражается в день
поступленияна лицевой счет субсидиина иные цели.

9.4. НаЧИСление доходов от приносящей доход деятельности осуществляется на
основании предоставленных документов в конце месяца,

9.5. Порядок формирования резервов предстоящих расходов и его использования
приведен в (Приложении ЛЪ 15) к Учетной политике.

9.6. Начисление доходов от возмещения ущерба отражается исходя из текущей
ВОССТаНОВИТеЛЬноЙ стоимости материальных цеFIностеЙ, которая определяется комиссиеЙ
по поступлению и выбытию активов учреждения.

9.7. ПРи завершении отчетного года) выполняется операция по закрытию счетов
УЧеТа Доходов и расходов tIо текущему году. Формирование финансового результата
ПРОИСХОДИТ На СЧеТе 401 30 000 <ФинансовыЙ результат прошлых отчетных периодов).

7 0. Санкцаонuоован uе pacxodoB
10.1. Счета по саЕкционированию расходов группируются в соответствии п. 161

Инструкции N 174н.



10.2. Для целей бухгалтерского учета устанавливается следующий порядок
отра}кения обязательств :

- Принятые обязательства по зарабOтнOЙ плате перед работниками учреждения
отрarкаются в бухгалтерском учете не позднее последнего дня месяца, за который
производится начисление на основании Расчетной ведомости (ф. 0504402);

- ПРИНЯТЫе Обязательства по грi1)кданско-правовым логоворам с юридическими и
фИЗическими лицами на выполнение работ, оказание услуг, поставку материzшьных
ценностей отражаются в день подписания соответствующих договоров;

- принятые обязательства по налогам, сборам и иным платежам в бюдтtет
отражаются на основании налоговых карточек, расчетов и налоговых деклараций, расчета
по страховым взносам на дату начисления кредиторской задол}кенности;

- принятые обязательства по неустойкам (штрафам, пеням) отражаются на основании
требованиЙ, решениЙ суда, исполнительных листов, распоряжениЙ руководителя на дату
вступления в силу решения суда, поступJIения исполнительного листа, принятия решения
руководителя об уплате соответственно;

- принятые обязательства по кредиторской задолrltенности по контрактам
(договорам), заключенным в прошлые годы и не исполненным по состоянию на начало
текущего года, подлежащим исполнению в текущем финансовом году, отражаются в
начаJIе отчетного года на основании актов сверок взаимных расчетов по состоянию на
начало текущего года;

10.З. Для целей бухгалтерского учета устанавливается следующий порядок
отражения денежных обязательств:

- обязательства по заработной плате перед работниками гIреiкдения отражаются в
бухга,ттерском учете не позднее последнего дня месяца, за который производится
начисление, на основании Расчетной ведомости (ф. 0504402);

- Обязательства по гражданско-правовым договорам с юРидическими и физическими
ЛИЦаМИ на выполнение работ, оказание услуг, поставку материаJIьных ценностей
отражаются на основании первичньtх учетных документов в соответствии с условиями
ДОГОВОРа, Формы документов дол}кны содер}кать обязательные реквизиты,
предусмотренные п. 7 Инструкции N 1 57н;

- Обязательства по налогам, сборам и иным платежам в бюдхtет отражаются на
ОСновании наJIоговьIх карточек, расчетов и н€шоговых деклараций, расчета по страховым
взносам на дату начисления налога;

- обязательства по неустойкам (штрафам, пеням) отражаются на основании
ТРебОВаНИЙ, решениЙ суда, исполнительных листов на дату принятия решения
руководителя об уплате;

- обязательства по кредиторской задолженности по контрактам (договорам),
заключенным в прошлые годы и не исполненным по состоянию на начало текущего года,
ПОдлежащим исполнению в текущем финансовом году, отражаются в начале отчетного
ГОда на основании актов сверок взаимных расчетов по состоянию на начало текуIцего
года.

77. Поряdокучеmа на забалансовьtх счеmах
11.1, УЧет на забалансовых счетах ведется в разрезе кодов вида финансового

обеспечения (деятельности).
1 1 .2 СЧеТ 0 1 предназначен для учета имуществa, полученное в пользовани.
11.З. Щанные об имуществе, учитываемом на забалансовом счете 02 до момента его

ДеМОНТаЖа (Утилизации, уничто}кения), в Справке о наличии имущества и обязательств на
забалансовых счетах в составе Баланса (ф. 05037З0) отражаются в следующей
группировке:

- особо ценное движимое имущество |

- иное дви}кимое имущество.
11.4. На забалансовом счете 03 кБланrси строгой отчетности>.( трудовые кни}кки,

ВКладыши к трудовой кних(ке, аттестаты об основном общем образовании, аттестаты о



среднем общем образовании, приложения к аттестатам) отражаются в момент выдачи со
склада БСО ответственному сотруднику (подотчетному лицу) и списания их с баланса в

расходы и учитываются до момента их оформления, передачи по назначению либо
списания (уничтолсения). Выдача БСО со склада оформляется ведомостью вьIдачи
материальных ценностей на ну}кды учреждения (ф. 0504210).

11.5. Учет бланков строгой отчетности назабалансовом счете 03 ведется в условной
оценке: один бланк, один рубль.

1 1.6. ,.Щанные по дебиторской задолженности, принятой к учету на забалансовый счет
04, в Справке о наличии имушества и обязательств на забалансовых счетах в составе
Баланса (ф. 050З730) отражаются в следующей группировке:

- задолженность по расчетам;
_ задолженность по доходам;
- задолженность по недостачам.
|1.7 На забалансовом счете 07 учитываются приобретенные комплекты <За особые

усtIехи в учении) (меда,ци), кубки.
11.8. Отрах(ение операций по привлечению средств с одного вида финансового

обеспечения на исполнение обязательств по другому по забалансовым счетам |J и 78,
открiшьж к счету 0 304 06 000, осуществляется в соответствии с Письмом Минфина
России от 28.I2.2016 N 02-06 -10l79I]7,

1 1.9. Основные средства на счете 2I учитываются по балансовой стоимости
введенного в эксплуатацию объекта,
,Щанные об основных средствах в Справке о наличии имущества и обязательств на
забалансовых счетах в составе Баланса (ф. 05037З0) отражаются в следующей
группировке:

- особо ценное движимое имущество;
- иное движимое имущество
11.10. Согласно пунктам ЗЗ,76,116, З83 Инструкции75]нна26 забалансовом счете

учитывается имущество, переданное в безвозмездное пользование.

72. Поряdок ччеmа неuсюцючumельньtх прав пользованuя
Н еIW аmеР UаЛ Ь Н lrlЛ' U а Кm аВ аЛ' U

Учет неисключительных прав пользованип ,u о*arпотагы ин,l,еJIлектуtuIьной деятельности
(пРава Пользования на результаты интеллектуальной деятельности в соответствии с
ЛИцеНЗионными договорами либо иными документами, подтверяцающими существование права
на реЗУЛЬтаты интеллекryальной деятельности), признаваемые в составе нефинансовых активов в
СООТВеТСТВии с положениями СГС кНематериальные активы>[2J, ведется на соответствующих
сЧеТаХ аналитического учета счета 0 1 1 l 60 000 <Права пользования нематериальными активами))
(методические рекомендации, направленные Письмом Минфина РФ от З0.11.2020 NЪ 02_07-
07 l|04ЗВ4, дzLItее - Методические рекомендации):. 0 1 l l бN 000 <Права пользования научными исследованиями (научно-исследовательскими

разработками)>;
о 0 1 1 1 бR 000 <Права пользования опытно конструкторскими и технологическими

разработками>;. 0 1 1 1 61 000 кПрава пользования программным обеспечением ибtзами данных);. 0 1 1 1 бD 000 кПрава пользоваFIия иными объектами интеллектуальной собственности>.

7 3, Поряdо к ччеmа apeHdoB aHHozo tлмvuаесmва

Арендованные основные средства учитываются на счете 01 "Имущество,
полученное в пользование" в оценке, указанной в договорах на аренду.

Аналитический yreT по счету 01 " Имущество, полг{енное в пользование 't ведется
по арендодателям, по каждому объекту арендованных основных средств.



Учет прав пользования арендованным имуществом ведется на счете 1|\.46 <Права
пользования инвентарем производственным и хозяйственным). Амортизация начисляется
с исПользованием счета l04.46 <Амортизация прав пользования инвентарем
производственным и хозяйственным)

73. Поряdокччеmа ко.цпенсацuu заmраm по соdерлrcанuю
uлtч u.4е сmв а, н ахо dя u4еzо ся в п ол ьз о в ан u u

По договору аренды арендатор компенсирует арендодателю долю стоимости
потребленных им коммун€шьных услуг. Арендодатель напрямую заключает договоры
с организациями, оказывающими коммун€lJIьные услуги.
Возмещение стоимости коммунальных услуг производится ссудополучателем в течение
периода пользования оборудованием при оказании услуг обrцественного питания,
согласно договора безвозмездного пользования.

Размер возмещения за силовую электроэнергию, водоснабrкение и водоотведение,
тепловую энергию, используемые в процессе оказания услуг обrцественного питания
рассчитывается исходя из объема потребляемых ссудополучателем коммунальных услуг,
определяемого по пок€Lзаниям счетчиков (приборов учета) с учетом занимаемых
площадей, согласно договора безвозмездного пользования.

Показания приборов учета снимаются в присутствии представителя
ССудополучателя и составляется акт снятия показаний приборов.учета о количестве
полученной коммунальной услуги за подписью сторон договора.

ССУДОдатель rrредъявляет ссудополучатепь ежемесячно счета по возмещению
СтОимости коммунальных услуг за силовую электроэнергию, водоснабясение и
водоотведение, тепловую энергию, используемые в процессе окiвания услуг по
ОРГаНИЗации общественного питания не позднее З рабочих днеЙ с даты перечисления
ПЛаТеЖеЙ ПО коммунальным услугам ссудодателем в течение срокадеЙствия контракта.

В УЧете операции по возмещению коммунальных услуг отражаются в акте об
оказании услуг по Щебету счета 209.З4 и Кредиту счета 401.10

74. Поояdок ччеmа u оаспреdеленuя ЕНП:

В связи с вводом с 01.01 .202Зr. счетов:

0 303 14 000 кРасчетыпо единомунаJIоговомуплатежу);
0 303 15 000 <Расчеты по единому страховому тарифу>

взносам:к яв й по НДФЛ и овым
Содержание операций дЕБЕт крЕдит
Исчислен (удержан) НЩФЛ из

заработной платы
з02.|I.8з7 301.01.7з 1

Перечислен Н!ФЛ, земля,
имущество

303.14.83 1 201.11.610

Начислены страховые взносы на
заработнуто плату (ЕСТ)

109.60.213
40t.20.2Iз

30з.1 5.73 1

Перечислены страховые взносы в
составе ЕНП

303.14.831 201.1 1.610

Произведен зачет ЕНП
НДФЛ, земля, имущество з03.01.831

з03.12.831
з03.13.вз 1

зOз.14.7з|

Страховьж взносов 30з.15.8з 1 зOз.14.731



12.1.ОбяЗанность учреждения осуществлять внутренний контроль своей
финансово

хозяйственной деятельности установлена ст. 19 Федеральногсi закона от 0б.12.2011
N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете''.

12.2. На основании приказа директора назначается состав комиссии дJrя проведения
финансового контроля и утверждается положение, которое устанавливает цели, правила и
принципы проведения внутреннего финансового контроля,(Приложение ЛЪ 16)

12.з. Периодичность проведения проверок финансово-хозяйственной деятельности
учреждения:

- плановые проверки - 1 р* в год, в соответствии с утвержденным руководителем
учреждения планом контрольных мероприятий;

- внеплановые проверки - по мере необходимости.
1,2,4. По окончании года комиссия по внутреннему контролю представляет

руководителю учреждения отчет о проделанной работе, в котором отражаются:
- сведения о выполнении плановых и внеплановых проверок;
- результаты контрольньш мероприятий за отчетный период;
- меры по устранению выявленных нарушений и недостатков;
- вывод о состоянии финансово-хозяйственной деятельности учреждения за

отчетный период.

16. Собыmuя после оmчеmной daИbt' [анные об активах, обязательствах, доходах и расходах учреждения отражаются в
бухгалтерской отчетности с учетом событий после отчетной даты, под.гверждающих
существовавшие на отчетную дату хозяйственные условия, в которых учреждение вело
свою деятельность, или свидетельствующих о возникших после отчетной даты
хозяйственных условий, в которьж учреждение ведет свою деятельность, и тем самым
невозможности применения допуtцения непрерывности деятельности к деятельности
учреждения в целом или какой-либо существенной её части. При этой события после
отчетной даты отражаются в синтетическом и аналитичеOком учете заключительными
оборотами отчетного периода до даты подписания годовой бухгалтерской отчетности, в
установленном порядке.

К событиям после отчетной даты относятся:
i) события, подтверя(даюшие существовавшие на отчетную дату хозяйственные

условия, В которьж Учреяtдение Вело свою Деятельность, а именно:
- объявление в установленном порядке дебитора организации банкротом, если по

состоянию на отчетную дату в отношении этого дебитора уже осуществлялась процедура
банкротства:

- получение от страховой организации материалов по уточнению размеров
страхового возмещения, по которому по состоянию на отчетн}то дату велись переговоры;

- обнаружение после отчетной даты существенной ошибки в бlхгал,герOком учете
или нарушения законодательства при осуществлении деятельности учреждения, которые
ведут к искажению бухгалтерской отчетности за отчетный период.

2) события, свидетельствуюlцие о возникших после отчетной даты хозяйственных
условиях, В которых организация Ведет свою Деятельность, а именно:

-принятие решения о реорганизации учреждения;
- крупная сдеJIка, связанная с приобретением и выбытием основных

финансовых влолсений;
- пожар, авария, стихийное бедствие или другая чрезвычайная ситуация, в

результате которой уничтожена значительная часть активов учредtдения.
события после отчетной даты отражаются в бухучете заключительными

операциями отчетного года.
Порядок отражения и приз}Iания в yLIeTe, порядок раскрытия бухгалтерской

(финансоВой) отчетНости собыТий после отчетноЙ даты приведеILв (Приложении М 17)
к настоящей Учетной политике.

средств и



7 7. Бухzqлmерская оmчеmно сmь

l4.1. Сроки представления месячной, квартальной и годовой бухгалтерской отчетности
устанавливаются Учредителем.
14,2. Ответственность за составление и своевременное представление бюджетной
отчетности возлагается на главного бухгалтера.
14.3. Состав бухгалтерской отчетности приведен в (Приложении ЛЪ 18) к настояrцей
учетной политике.



Прилояtение NЬ 1

к Учетной политике
муниципального общеобразовательного учреждения

. кСредняя школа Jф б0)
для целей бlхгалтерского учета

Рабочий план сче1,0в.



l(од
,10,1 00

101.,10

1о1.20

101.3о
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102,о0
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I l оz.зо

i 102.90

ilоз,оо
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I r оз,зо
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l 1 04,00
]

i 104 10

j loa.zo
i 104.з0
l

i 104,40
l lод so
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| 104.90
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iнаименование
iO.rorr,e Gредства
jOcrorr,e средства - недви)](имое имущество учре)цения
lОсновные средства - особо ценное движимое имущество учре)цения

iOсновные средства * иное движимое имущество учрехЕения
iОсновные средства - иlиущество в концессии

| 
Нематериальные активы

jНематериальные активы - особо ценное движимое имущество учрежlцения
iНематериальные активы - иное движимое имущество учрея1дения
j.l,]ецатериальные активы - имущество в концессии

|Непроизведенные активы
jНепроизведенные активы * недвижимое имущество учреждения
|Непроизведенные активы - иное движимое имущество

|Непроизведенные активы - в Gоставе имущества концедента :

|Амортизация
iАмортиаация недвижи lмого и мущества учрежден ия

iАмортизация особо ценного движимого имущества учреж,дения
lАморiизация иного движимого имущества учре)цения
|Амортизация прав пользования активами

|Амортизация имущества, составляющего казну
jАмортизация прав пользования нематериальными активами
iАмортизация имущества учрех(цения в концессии
i Платериальные запасы
|Материальные запасы * особо ценное движимое имущество учре)r{дения
iМатериальные запасы - иное движимое имущество учрещдения
iВложения в нефинансовые активы

!Вложения в недвижимое имущество

|Вложения в особо ценное движимое имущество
|Вложения в иное движимое имущество

!Вложения в объекты финансовой аренды

iВложения в объекты государственной (муниципальной) казны

iВложения в права пользования нематериальными активаппи
lВложения в имущество концедента
iЗЬтратЫ й иiготовленИе готовой продукции, выполнение работ, услуг

105.20
1о5.30

106.00
,106.10

106.20
1о6.30
1о6,4о
106.5о
1о6.6о
1о6.90

1о9,оо
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i оs.оz
109.6з
1о9.7о
109,s0
1о9.в2
1о9,sз

11о.00
11о,60
110,70
11о.8о

111 .оо
111.4о

111.60
113.00

114.оо
2о1.00

2о1 .1 0
2о1 .2о
201.30

204.00
2о5. о0

205,1 о
205.20
205.30
2о5.4о
2о5.50
205.60
205.70
2о5.8о

2о6,оо
2о7.оо -

20в.00
2о8.1 0
20в.20
2о8.зо
2Os.50
2оs,60

Себестоимость готовой продукции, работ, услуг
Себестоимость готовой продукции, работ, услуг
Себестоимость готовой продукцииj 

работ, услуг

Накладные расходы производства готовой продукции, работ, услуг
Общехозяйственные расходы
Общехозяйственные расходы
Общехозяйствен ные расход ы
3атраты на биотрансформацию

| 
Обчеlозя 

1,rcTBeH ные ýасход ы би отрансформаци и

{Права пользования активами

]Права пользования нефинансовыми активами
jПрава польэования нематериальными активами
i Биологические активы

|Обесценение нефинансовых активов

|Денежные средства учрежtдеF{ия

iденежные средства на лицевых счетах учреждения в органе казtiачейства
|Денежные iредства учреждения в кредитной организации
]flенежные средства в кассе учреж,цения
|Финансовые вложения
jP""u"rr, по доходаlчl
iPr",r"rr, ;;;;;;;;,." доходам, таможенным платежам и страховым взносаl\,, на
jРасчеты по доходам от собственности
;РасчетЫ по доходаМ от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат
iРасчетЫ по суммаМ штрафов, пеней, неустоек, возмещений ущерба
jРасчеты по безвозмездным денежным поступлениям ,a*ущ"iо xapaKiepa
l Расчеты по безвозмездным денежны lM поступлен иям капитального характера
iРасчеты по доходам от операций с активами
i|асч9ть1 по прочим доходам
lЁiсчЬтJi по выданным авансам

|Расчеты по кредитам, займам (ссудам)
lРасчеты с пOдOтчетными лицами
!Расчеты с подотчетными лицаllли по оплате труда и начислениям на
iРасчеты с подотчетными лицаIми по оплате работ, услуг

l

выплаты по оп|

iраочеты с подотчетными лицами по поступлению нефинансовых активов
lРасчеты с подотчетными лицами по безвозмезднь!м перечислениям бюджетам
|1асуе_ты с по_дотчетнь,lми лицами по социальноl\,1у обеспечению,

o(i
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Вло)кения в иные финансовые активы
Расчеты с кредиторами по долговьjl\л обязательствам

Расчеты по долговым обязательствам в рубляхРасчеты по долговым обязательствам в рублях 
i

Расчеты по долговым обязательствам по целевыlм иностранным кредитаlм (заимств1

Расчеты с кредиторами по государственным (муниципальным) гарантиям 
i

Расчеты по долговым обязательствам в иностранной валюте 
i

Расчеты по принятым обяэательствам i

прочие расходы
Расчеты по оплате труда и начислениям на выплаты по оплате труда

Расчеты по работам, услугам
Расчеты по поступлению нефинансовых ак,гивов

Расчеты по безвозмездным перечисленияп/ текуцег0 характера организациям
Расчеты по безвоз мезд н ы l\,l переч ислен ия м бюд>кетам

Расчеты по социальному обеспечению
Расчеты по приобретению финансовых активов
Расчеты по безвозмездным перечислениям капитального характера"организациям
Расчеты по прочим расходам
Расчеты по платежам в бюджеты i

Расчеты по налогу на доходы физических лиц i

:: :: :] :l н ::iil",."ji ilъ",ff ;l",,.П'.ffi 
Ь 

ф 
о е со ц и ал ь н о е ст р а ioB а 

1 
и n n 

"n uu 

i
Расчеты по налогу на добавленную стоимость 

|

iРасчеты по прочим плате)кам в бюджет 
i

Расчеты по страховыЙ взносам на обязательное социальное страхованиЬ от несча]
Расчеты по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в Феде1'

Расчеты по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в терри'
Расчеты по дополнительным страховым взносам на пенсионное страхование i

РасчетьL по страховыIм взносам на обязательное пенсионное страхование на выплЕ
Расчеты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на выпла
Расчеты по налогу на имущество органиэаций i

Расчеты по земельному налогу t

Расчеты по единому nunoroaory платежу 
j

Расчеты по единому страховому тарифу ]
i

Прочие расчеты с кредиторами 
;

Расчеты по средстваl\4, полученным во временное распоря){(ение i

Расчеты с депонентами ;

Расчеты по удержаiиям из выплат по оплате труда - 
|

Внрриведомственные расчеты i
Расчеты по платежам из бюджета с финансовым ор[аном I

i

Расчеты с прочими кредиторами 
i

Расчеты с плательщиками по единому налоговому платежу i

Иные расчеты года, предц]ествующего отчетному, выявленные no *orrponrrr,, tиui

Иные расчеты проLJ.,lлых лет, выявленные по контрольным мероприятиям i
Иные расчеты года, предшествующего отчетнопrу, выявленные в отчетном году
Иные расчеты прошлых лет, выявленные в отчетном году
Расчеты по вкладаlчI товарищей по договору простого товарищестЁа

lФинансовый результат экономического субъекта i
j,Щоходы текущего финансового года i

iДоходы финансового года, предшествующего отчетному, выявленные no"*o"rponrj
!flоходы прошлых финансовых лет, выявленные ло контрольным мероприятиям 

!

;Доходы финансового года, предшествующего отчетному, выявленные в отчетном г{

iДоходы прошлых финансовых лет! вь!явленные в отчетном году i
rрасходы текущего финансового года i

:Расходы финансового года, предшествующего отчетному, выявленные no *orrpon,i
lРасходы прошлых финансовых лет выявленные по контрольным мероприятиям i
iРасходы финансового года, предшествующего отчетному, выявленные , orrurrottл i

lРасходы прошлых финансовых лет, выявленные в отчетном году i

ifrнffiъili;iн;:;::,лых 
отчетных периодов i

1!оходы будущих периодов к признанию в текущем году 
;

lflоходы будуцих периодов к признанию в очередные года 
i

Расходы будуцих периодов
Резервы предстоящих расходов
Лимиты бюджетных обязательств
обяэательства
Бюджетные ассигнования
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нки строгой отчетности

lальны9 ценности, полученные. по централизованному снабжению



, Прилоlкение NЬ 2
к Учетной политике

муниципального обцеобразовател;ног0 учреждения
кСредняя шкQла Jф 60)

для целей бухгалтерского учета

забалансовые счета
наименование счета

Номер счета Щополнител
ьная

детализация
учета

Имущество, полученное в пользование 01

Материальные ценности, принятые на хранение 02

Бланки строгой отчетности 03

Задолженность неплатежеспособных дебиторов 04

Путевки неоплаченные 08

Запасные части к транспортным средствам,
выданные взамен изношенных

09

Поступления денежных средств 17 косгу

Выбытия денежных средств 18 косгу

Задолженность, не востребованная кредиторами 20

Основные средства стоимостью до 3 000 руб.
включительно в эксплуатации

2|

Имущество, переданное в возмездное пользование
(аренду)

25

Материальные ценности, выданные в личное
пользование работникам (сотрулникам)

27

Материалы, переданные на дав€uIьческой основе 28



' Приложение J\Ъ 3

к Учетной политике
муниципаJIьного общеобразовательного учреждения

кСредняя школа Ns 60)
для целей'бухгалтерскогО учета

Перечень должностных лиц, имеющих право подписи
(утверждения) первичных )лIетных документов,

денежных и расчетньж документов, финансовых обязательств

1. Право подписи денежных, расчетных документов, имеют:
право первой подписи:
- директор;
право второй подписи:
- главный бlхгалтер;

2. Право утверrIцения первичных учстных документов * 
"u"r"u 

поступления и
выбытия (списания) нефинансовых активов имеют:

- директор;

3. Право утверяtдения первичных док}ментов в части выдачи материальных
ценностей на нужды учрея(дения имеют:

- директор |



Прилолtение Ns 4
к Учетной политике

муниципаJIьного обrцеобразовательного учреждения' 
кСредняя школа Ns 60),

для целей бlхгалтерiкого учета
1. Формы документов класса 04 "Унифицированная система

2. Формы документов класса 05 "Унифицированная система
бухгалтерской финансовой, учетной и отчетной документации

" окуд

банковской до ции" ОКУ
ль
лlп

Код
формы

Наименование формы документа
Периодичность

1 0401060 Платежное поручение по мере необходимости

ного секто ия

Jф
rllп

Код
формы

Наименование формы документа
Периодичность

1 0504 1 01 Акт о приеме-передаче объектов
нефинансовых активов

lo мере совершения факта
<озяйственной rкизни

2 0504102 Накладная на внутреннее
перемещение объектов
нефинансовых активов

lo мере совершения факта
козяйственной жизни

a
J 05041 0з Акт о приеме-сдаче

отремонтированньtх,
реконструированных и
модернизированных объектов
основных средств

lo мере совершения факта
<озяйственной rкизни

4 0504104 Акт о списании объектов
нефинансовых активов (кроме
транспортных средств)

Io мере совершения факта
<озяйственной жизни

6 0504143 Акт о списании мягкого и
хозяйственного инвентаря

ro мере совершения факта
<озяйственной rкизни

7 0504|44 Акт о списании искллоченных
объектов библиотечного фонда

10 0504204 Требование-накладная lо мере совершения факта
<озяйственной хtизни

11 0504205 Накладная на отпуск материалов
(материальных ценностей) на
сторону

[о мере совершения факта
козяйственной яtизни

13 0504207 Приходный орлер на приемку
материальных ценностей
(нефинансовых активов)

гlо мере совершения факта
козяйственной жизни

|4 0504210 Ведомость выдачи материальньж
ценностей на нужды )zчрехtдения

по мере совершения факта
козяйственной жизни

16 05042з0 Акт о списании материальных
запасов

по мере совершения факта
козяйственной жизни

2| 0504421 Табель учета использования рабочего 25 числа каждого месяца
времени

23 0504501 Ведомость на выдачу денег из кассы
подотчетным лицам

по мере совершения факта
козяйственной жизни



24 0504505 Авансовый отчет Io мере совершения факта
<озяйственной жизни

26 05045 14 кассовая книга Io мере совершения факта
<озяйственной жизни

21 0504б08 Табель учета посещаемости детей Що 5 числа следующего месяца

28 0504805 Извещение lo мере совершения факта
<озяйственной жизни

29 05048 1 6 Акт о списании бланков строгой
отчетности

1о мере совершения факта
rозяйственной жизни

з2 0504833 Бухгалтерская справка Io мере совершения факта
<озяйственной rкизни

JJ 0504835 Акт о рсзультатах инвентардздц!д trри проведении еlкегодной
инвентаризации

Периодичность формирования регистров бюджетного учета на бумажных
плексной автоматизации бносиl ]елях в ях ком автоматизации оюджетного

Jф
лlп

Код
формы
докуме

нта

:

Наименование регистра Периодичность

1 2 a
J 4

1 050403 1

Инвентарная карточка учета основных
средств

более 100000,00 1 раз в
год до 1 00% амортизации;
менее 100000,00 1 раз при
вводе в эксплуатации.

2 05040з2
Инвентарная карточка группового учета
основных средств

более 100000,00 1 раз в
год до |00% амортизации;
менее 100000,00 1 раз при
вводе в эксплуатации

J 0504033
Опись инвентарньж карточек по учету
основных средств

е}кегодно

4 0504034 Инвентарный список нефинансовых активов ежегодно
5 05040з5 Оборотная ведомость по нефинансовым

активам
ежемесячно

6 0504036 Оборотная ведомость .По мере необходимости

7 0504042
Книга учета материальных ценностей по мере совершения

операций

8 0504045
Книга r{ета бланков строгой отчетности - по мере совершения

операций
9 0504071 Журналы операций Ежемесячно
10 0504072 главная книга Раз в год
11 0504082 Инвентаризационная опись остатков на

счетах учета денежных средств
При инвентаризации

I2 0504086 Инвентаризационная опись (сличительная
ведомость) бланков строгой отчетности и
денежных документов

По мере необходимости

1з 0504087 Инвентаризационная опись (сличительная
ведомость) по объектам нефинансовых
активов

При инвентаризации

|4 0504088 ИнвентаризациоЕнаlI опись н€IJIичньIх При инвентаризации



дене}I(ных средств
l5 0504089 Инвентаризационная опись расчетов с

пOкупателями, пOставщиками и прочими
дебиторами и кредиторами

При инвентаризации

16 0504091 Инвентаризационная опись расчетов по
поступлениям

При инвентарqтзации

17 0504092 Ведомость расхоя(дений по результатам
инвентаризации

При инвентаризации

1.Расчетный листок

Перечень не унифицированньIх форм первичньIх документов:

2.Заявление налоговому агенту о предоставлении стандартньж налоговых вычетов на
детей на основаниипп.4 п. l ст. 218 НК РФ.

В бухгалтерию СреднеЙ школы Ns 60

от

заявление

П рошу п редоста вить ста нда ртн ый налоговы й вычет:

На первого и второго в ребенка в размере 1400 рублей
1.

На третьего и всех последующих в размере З000 рублеЙ
з

4,

На ребенка инвалида в размере 12000 рублеЙ
1

2



3.Заявление наJIоговому агенту о предоставлении двойного стандартного нaшогового
вычета на ребенка единственному родителю.

В бухгалтерцю Средней школы J\s б0

заявление
Прошу предоставить стандартный налоговый вычет:

На первого и второго в ребенка в размере 2800 рублей одинокому родителю
1.

2



Приложение ЛЪ 5

к Учетной'политике
муниципалъного общеобразовательного учреждения

кСредняя школа J\Ъ 60)
для целей б}хгtulтерскогсi учета

Положение об инвентаризации
1,Обu1uе полоilсенuя

1.1. Настоящее полох(ение об инвентаризации (далее - Полоrкение) разработано в
соответствии с требованиями:
- Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - Закон N
402-ФЗ);
- ИнСтрукции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для
ГОСударственных органов власти (государственных органов), органов местного
СаМОУпРавления, органов управления государственными внебюджетными фондами,
ГОСУДарственных академиЙ наук, государственных (муниципальных) учрелсдений,
УТВержДенной приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н (далее - Инструкции N
1 57);
- ФеДеРалЬного стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного
сектора "Концепту€lJIьные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций
ГОсУДарственного сектора", утвержденного приказом Минфина России от З1.12.201б N
256н;
- Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовьж обязательств,
утвержденных приказом Минфина России от 13.0б,1995 N 49 (далее - Методические
УКаЗаНИЯ N 49), В части не противоречащей требованиям федеральных стандартов для
организаций госсектора, ЗаконаN 402-ФЗ и ИнструкцииN 157н;
- приказа Минфина России от З0.0З.2015 N 52н "об утверждении форм первичных
учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами
государственной власти (государственными органами), органами местного
самоуправления, органами управления государственными внебюдхtетными фондами,
государственными (муниципальными) учреждениями) и Методических указаний по их
применению" (далее - Приказ N 52н).
1.2. Положение устанавливает правила проведения инвентаризации имущества,

финансовых активов и обязательств учреждения, сроки ее проведения и оформления
результатов.
1.3. I]елями инвентаризации являются:

- сопоставление фактического наличия с данньIми бухгалтерского (бюдх<етного) учета;
- ПРОВеРКа пОлноты отражения в учете финансовых активов и обязательств;
- определение фактического состояния имущества и его оценка;
- документullrьное подтверlrtдение н€lJ]ичия активов и обязательств.

2. Поряdок провеdеная uнвенmар азацuu
2.1. Инвентаризация имущества и обязательств учреждения проводится обязательно:
* при устаНовлениИ фактоВ хищениЙ или злоупотреблений, а также порчи ценностей;
- в случае стихийных бедствий, пожара, авариЙ или других чрезвычайных ситуаций,
вызванных экстремaшьными условиями;
- rIри смене материально ответственных лиц (на день приемки-передачи дел);

- при передаче (возврате) имущества учреждения в аренду, управление,
безвозмездное пользование, а также выкупе, продаже комплекса объектов учета
(имушественного комплекса);

- Перед составлением годовой бухгалтерской (бюджетной) отчетности, кроме
ИМУЩеСТВа, инвентаризация которого проводилась не ранее 1 октября отчетного года;
- При Реорганизации, ликвидации учреждения перед составлением рiвделительного
(ликвидационного) баланса:



- в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации или
нормативными актами Минфина России.
2,2. Инвентаризация проводиться для обеспечения достоверности годовой отчетности в
период с 01 ноября по З1 декабря.
2.з. Щля проведения инвентаризации в организации создается постоянно действутоrцая
инвентаризационная комиссия. При большом объеме работ для одновременного
проведения инвентаризации имущества создаются рабочие инвонтаризационные
комиссии.
состав инвентаризационньж комиссий утверждается приказом директора учреждения.
в состав комиссий могут входить работники учре}кдения, бlхгалтерской слуrкбы и другие
специалисты, способные оценить состояние имущества и обязательств учреждения.
2.4. Що начала проверки необходимо полг{ить с ответственных лиц расписки о том, что к
началу инвентаризации все расходные и приходные документы на имущество сданы в
бухгалтерию или переданы комиссии, все ценности, поступившие под их ответственность,
оприходованы) а выбывшие списаны в расход.
2.5. Председатель комиссии визирует все документы, IIереданные ответственными
лицами, с указанием даты их IIолучения.
2.б. Комиссия приступает к проверке, в которой должны принимать участие все члены
комиссии. При проверке имущества обязаТельнО присутствИе отЁетственного лица.
2.7 . Инвентаризация имущества производится по его местонахождению и материально-
ответственному лицу, на ответственном хранении у которого находиться это имущество.
2.8. Фактическое наличие имущества при инвентаризации опредеJIяют путем
обязательного подсчета, взвешивания, обмера.
2.9. Сроки проведения инвентаризации имущества, финансовых актиэов и обязательств

З. Резульmаmы uнвенmарuзацuu
3.1. Щля оформления инвентаризации применяют формы, утвержденные Приказом N 52н:
инвентаризационные описи (формы 0504081 - 0504089, 0504091) и ведомость расхожденийпо резульТатам инвеНтаризации (ф. 0504092). Щля каждого вида имущества оформляется
своя форма инвентаризационной описи (сличительной ведомости).
з.2, При заполнении инвентаризационных описей (сличительных ведомостей) по'объеrстам
нефинансовых активов (ф. 05040s7) в графах В и 9 указывается наименование статуса

ль наименование объектов инвентаризации

l Основные средства Ежегодно

1.1 здания, сооружения, передаточнь]е устройства " 
осrальнй

ос
Ежегодно

2 Нематериальные активы Ежегодно

J Финансовые вложения Еrкегодно

4 Материальные запасы Ежегодно

5 ,щенехiные средства, денежные документы и бпанк" стро.ой
отчетности

Еrкегодно

6 Расчеты с дебиторами и кредиторами Еrкегодно

7 внезапные инвентаризации всех видов имущества При необходимости

8 Библиотечный фонд Раз в 5 лет



объекта учета, целевая функция актива,
Характеристики кСтатуса объекта>>, кIJелевой функции> применяемые в
отношении объектов основных средств.
Варианты статуса объекта основных средств:
1 - в эксплуатации.
2 - rле соответствует требованиям эксплуатации,
З - требуется ремонт,
4 - находится на консервации,
5 - не введен в эксплуатацию.
Варианты целевой функции объекта основных средств:
1 -дальнейшая эксплуат ация,
2-вводвэксплуатацию,
З - консервация объекта,

6 * списание,
7 -утилизация-
8 - перевод в иную категорию имущества.
З.3. Инвентаризационная комиссия обеспечивает rrолноту и точность данных о фактических
ОСТатКах имущества, правильность и своевременность оформления материалов.
инвентаризационные описи подписывают все члены инвентаризационной коь4иссии и
материаJIьно ответственные лица, что подтверrIiдает факт проверки комиссией имуrцества в
их присутствии.
по завершении инвентаризации материально ответственные" лица дают распйску об
отсутствии к членам комиссии каких-либо претензий и принятии перечисленного в описи
имущества на ответственное хранение.
ОдиН экземпляР описи передается в бухгалтерию, второй остается у материаJIьно
ответственнь]к лиц.
на имущество, находящееся на ответственном хранении, арендованное, составляются
отдельные описи (акты).
3.4. При вьшвлении в ходе инвентаризации нефинансовых и финансовых активов недостач
или излиШков любые установленные расхождения с данными бухгалтерского учета (в том
числе по расчетам и обязательствам), предоставленными бlхгалтерской службой,
фиrссируются инве}Iтаризационной комиссией в ВеДомости расхождений по результатам
ИНВеНТаРИЗаЦИи (ф. 0504092). Расхохtдения указываются в Ведомости (ф. 0504092) ло
каждому объекту учета в количественном и стоимостном выражении. Эта ведомость
является основанием для составления Акта о результатах инвентаризации (ф. 0504s35).
на ценности, числящиеся в бухгалтерском учете на забалансовых счетах, составляется
отдельная ведомость.
з.5. По всем расхождениям (недостачам и излишкам, пересортице) инвентаризационная
КОМИССИя ПоЛучает письменные объяснения материально ответсЪвен*rоtх лицэ что
отра}кается в инвентаризационных описях (сличительных ведомостях, актах). На основании
этиХ объяснениЙ и материалов проверок инвентаризационная комиссия определяет
причины и характер выявленных отклонений от данньж бухгалтерского учета.
з.6. На основании инвентаризационных описей (сличительных ведомостей), а в случае
расхождений - Ведомости расхоrкдений по результатам, инвентаризации комиссия
составляет Акт о результатах инвентаризации. Акт представляется на рассмотрение и
утверждение руководителю учреждения с приложением документов по инвентаризации.
3.7. По результатам инвентаризации издается приказ.
ИнвентарИзационные разницЫ отражаются В бухгалтерском учете и бухгалтерской
(финансовой) отчетности того месяца, в котором была закончена инвентаризация.
Результаты инвентаризации, проведенной перед составлением годовой бухгалтерской
(фИНаНСОвоЙ) отчетности отражаются в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности.



Приложение NЬ 6
к Учетной политике

М Ун и Ци п ал Ьн о Го о б щ е о бр аз 
" Шffi;;'J-:,",ffi ; 6;

для целей бухгалтерского учета

состав комиссии по приему и списанию основных средств и материальньгх запасов

Преdсеdаmель кол4,лссии - заместитель директора ПО у,rебно-воспитательной работе

Члены комuссаu - бухгалтер

уlитель начаJIьньж классов



,Приложение NЪ 7
к Учетной политике

муниципаJIьного общеобразовательного учреждения
кСредняя школа j\b 60)

для целей бlхгалтерского учета

Положение о комиссии по поступлению и выбытию активов

1. Обцие положения

1.1. ОСнОвными нормативными правовыми актами, использованными при разработке
настоящего положения. являются:

- Инстр)zкция N 157н;
- ИнструкцияN l74H;
1.2. Состав комиссИи по посТуплениЮ и выбытию активов (далее

утверждается ежегодно отдеJIьным приказом руководителя.
1.3. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет

деятельностью комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуrrсдении
распределяет обязанности и дает поручения членам комиссии.

1.4. КомиСсия провоДит заседаНия пО мере необХОЩИМОСТИ:
1.5. Срок рассмотрения комиссией представленных ей документов не должен

превышать 14 календарных дней.
1.6. Заседание комиссии правомочно при наличии на

третей членов ее состава.

- комиссия)

общее руководство
сIIорньтх вопросов,

ее заседании не менее двух

1.7. В СЛУЧае отсутствия работников учреждения, обладающих a.r.ц"-ur"rщ
знаниями, для участия в заседаниях комиссии могут приглашаться эксперты. Эксперты
включаются в состав комиссии на добровольной основе.

1.8. Если договором, заключенным с экспертом, участвующим в работе комиссии,
предусмотрено, что эксперт оказывает услуги на возмездной основе, то оплата труда
эксперта осуществляется за счет средств от приносящей доход деятельности.

1.9. Экспертом не может быть лицо учреждения, на которое возлоясёны обязанности,
связанные с непосредственной материальной ответственностью за материiшьные
ценности.

1.10. Решение комиссии, принятое на заседании, оформляется протоколом, который
подписывают председатель и члены комиссии, присутствовавшие на заседании.

2. Принятие решений по поступлению активов

2.1. В части постуtIления активов комиссия принимает решения по следующим
вопросам:

- об определении, к какой категории нефинансовых активов (основные средства или
материальные запасы) относится поступившее имущество;

- о наличии признаков отнесения tIоступившего объекта нефинансовых активов к
особо ценному движимому имуществу;

- об определении первоначальной
нефинансовых активов;

(фактической) стоимо"r, .rо"rуrrивших объектов

- о сроках полезного использования поступивших объектов нефинансовых активов в
целях принятия их к учету в составе основных средств и начисльния по ним амортизации.

2.2. ПринЯтие решенИй об отнесении поступившего имущества к объектам основных
средств или материulJIьных запасов осуществляется на основапии Инструкции N 157н.

2.3. Решение о первоначальной (фактической) стоимости объектов нефинансовьIх
активов при их приобретении, сооружении, изготовлении (создании) принимается
комиссией на основании контрактов, договоров, актов Ilриемки-сдачи выполненньIх
работ, счетов-фаrtтур, накладных и других сопроводительных документов поставщика.



2.4. Первонача;lьной (фактической) стоиN{.остью нефинансовых активов,
поступивших по договорам дарения, пожертвования, признается их текущая оценочная
стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету, увеличенная на стоимость услуг,
связанных с их доставкой, регистрацией и приведением их в состояние, lIригодное для
использования.

первоначальной (фактической) стоимостью нефинансовых активов, оприходованных
в виде излишков, выявленных при инвентаризации, признается их текущая оценочная
стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету.

Размер УЩерба от недостач, хищений, потерь от порчи материальных ценностей,
других сумм причиненного ущерба имуществу учреждения, подлежащих возмещению
виновными лицами, определяется исходя из текущей восстановительной стоимости
материальных ценностей на день обнаружения ущерба.

текущая оценочная стоимость и текущая восстановителъная стоимость
определяются комиссией по поступлению и выбытию активов.

2.5. Первоначальная (фактическая) стоимость нефинаrтсовых
безвозмездном получении определяется на основании данных о
стоимости предыдущего балансодер}кателя, уrсазанной в акте о
Извещении (ф. 0504805).

2.6. Поступление нефинансовых активов
первичными учетными документами:

оформляется rсомиссией следующими

материально
в порядке,

активов при их
первоначальной

приеме-передаче,

- Актом о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 05Оа101);
- Приходным ордером на приемку материальных ценностей (нефинансовых активов)

(ф. 050а207):
- Актом приемки материалов (материальных ценностей) (ф-0504220).
2.7. Присвоенный объекту инвентарный номер наносится

ответственным лицом в присутствии уполномоченного члена комиссии
определенном учетной политикой учрелсдения.

3. Принятие решений по выбытию (спиоанию)
активоВ и задолженности неплатежеспособньш дебиторов

З.1. В части выбытия (списания) активов
решения по следующим вопросам:

и задолженности комиссия принимает

- о выбытии (списании) нефинансовых активов (в том числе объектов движимого
имущества стоимостью до 10 000 руб. включителЬНО, )лтитываемых на забалансовом счете
21);

- о возможности использования отдельньж узлов, деталей, конструкций и
материалов, полученных в результате списания объектов нефинансовых акти.вов;

- о частичной лиrсвидации (разукомплектации) основных средств;
- о пригодности дальнейшего использования , имущества, возможности и

эффективности его восстановления;
- о списании задолженности неплате}кеспособных дебиторов, а также о списании с

забалансоВого учета задоля(енности, признанной безнадеяtной' к взысканию.
3.2. Решение о выбытии имущества учреждения принимается в случае, если:
- имущество непригодно для дальнейшего исrrользования по целевому назначению

вследствие полноЙ или частичноЙ утраты потребительских свойств, в том числе
физического или морального износа;

- имущество выбыло из владения, пользования, распоряжения вследствие гибели или
уничтожения, в том числе помимо воли учреждения (хищения, недостачи, порчи,
вьUIвленныХ при инвентаризации), а также невозмолtности выяснения его
местонахождения;

_ имущество передается другому государственному (муниципальному) учреждению,
органу государственной власти, органу местного самоуправления, государственному
(муниципа,rьному) предприятию ;



- в других случаях прекращения права оперативного управления, прелусмотренных
законодательством РФ.

з.3. Решения о выбытии (списании) недвижимого и qсобо ценного дви}кимогоимущества учреждения принимаются только по согласоtsанию с учредителем) в ведении
которого находится учреждение.

з.4. Решение о списании имущества принимается
следующих мероприятий :

- осмотр имуlцества, подлежащего списанию, с учетом данньж, содержаtцихся в
учетно-технической и иной док}ментации;

_ установление причин списания имущества: физический и (или) моральный износ,
нарушение условий содержания и (или) эксплуатации, авария, стихийное бедствие,
длительное неиспользование имущества, иные причины;

- установление виноВных лиц, действия которых tIривели к необходимости"списания
имущества до истечения срока его полезного использования;

3,5. В случае признания задолженности неплатежеспособных дебиторов нереальнойк взысканию комиссия принимает решение о списании такой задолженности на
забалансовый учет.

решение о списании задолженности с заба-пансового счета О4 принимается
комиссией при признании задолженности безнадеrкной к взысканию после проверки
документОв, необхоДимыХ для списаНия задолженности неплатежеопособных дебиiоров.з,6, Выбытие (списание) нефинансовых активов оформляется следующими
документами:

. Актом о приеме-передаче объектов нефинdнсовых активов (ф. 0504101);
- АктоМ о списаниИ объектов нефинансовых активо" 1npor.l*"nopTHbrx средств)(ф.050аlOа);
- Актом о списании транспортного средства (ф. 0504105);
- Актом о списании мягкого и хозяйств".r.rо.Ы"r".пrruр" (ф. 050414З);
- Актом о списании материальных запасов (ф. 05042з0).
з,7. Оформленный комиссией акт о .п".й"" имущеGтва

руководителем учреждения.
утверждается



Приложение NЬ 8
к Учетной политике

муниципального общеобразовательного учреждения' 
кСредняя школа JS 60D

для целей бухгалтерского учета

Перечень лиц, имеюtцих право получения доверенностей

Наименование должности работника L{ель получения доверенности

Зам. директора по УВР, ВР, ОБ, АХР Получение товарно-материальных
ценностейЗаведующая библиотекой

Главный бухгалтер, бухгалтер

Учителя (при возникновении факта получения
тмц)

Зам. директора по УВР, ВР, ОБ, АХР Представление интересов учреждения в
других организацияхГлавный бухгалтер, бухгалтер
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Приложение Jф 9

к Учетной политике
муниципального общеобразовательного учреяtдения

<Срёдняя школа Jф 60)
для rIелей бухгалтерского учета

Перечень лиц, имеющих право
получать бланки строгой отчетности

ответственными за получение, учет, хранение, вьIдачу бланков строгой отчетности
являются:

о Учет и хранение бланков аттестатов об образовании и приложений к ним -
бухгалтер:

о Учет и хранение бланков трудовых кни}кек и вкладышей к ним - секретарь



Приложение ЛЪ 10
к Учетной политике

муниципального общеобразовательного учреждения
<Средняя школа J\Ъ 60)

для целей бу<галтерского учета

Пололtение о приемке, хранении, выдаче (списании)
бланков строгой отчетности

1. Настоящее rrоло>Itение устанавливает в учреждении единый порядок приемки,
хранения, выдачи (списания) бланков строгой отчетности, кроме бланков листков
нетрудоспособности и родовых сертификатов.

2. С работниками, связанными с получением, выдачей, хранением бланков строгой
отчетности, заключаются договоры о полной индивидуальной материальной
ответственности.

3. Бланки строгой отчетности принимаются работником в присутствии комиссии
учреждения по поступлению и выбытию активов, назначенной руководителем
учреждения. Комиссия проверяет соответствие фактического количества, серий и номеров
бланков документов данным, указанным в сопроводительньIх документах (накладньrх и
Т.п,), и составляеТ акТ приемкИ бланков строгоЙ отчетноёти. Акт, утвержденный
руководителем учре}кдения, является основанием для принятия работником бланков
строгой отчетности.

4. Аналитический утет бланков строгой отчетности ведется в Книге учета бланков
отрогой отчетности (ф. 0504045) по видам, сериям и номерам с указанием даты получения
(выдачи) бланков строгой отчетности, условной цены, количества, а также подписи
получившего их лица. На основании данных по приходу и расходу бланков строгой
отчетности выводится остаток на конец периода.

книга должна быть прошнурована и опечатана печатью учретiдения, количество
листоВ в книге заверяетсЯ руководиТелем учреiкдения и главным бухгалтером.

5. Бланки строгой отчетности хранятся в мет€lJIлических шкафах.и (или) сейфах.
6. Внутреннее перемещение бланков строгой отчетности оформляется Требъванием-

накладной (ф. 0504204)
7, Сrмсание (в том числе испорченных бланков строгой отчетности) производится по

Акту о списании бланков строгой отчетности (ф.0504Slб).



ПриложениеЛЪ 11

к Учетной политике
муниципального общеобрЙователjного учреждения

.кСредняя школа Л'9 60)
для целей бухгалтерского учета



ПриложениеNs 12

к Учетной политике
муниципального обrцеобразовательного учреждения

<Средняя школа N9 60)
для целей бухгалтерского учета

Форма табеля
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Приложение Nq 13
к Учетной политике

муниципального обrцеобразовательного учреiкдения
кСредняя школа ЛЪ 60)

ля целей бухгалтерского учета

При заполнении Табеля (ф. 0504421) применяются следующие услоъные обозначения:

Наименование показ aTeJuI Код наименование показатеJuI Код
Выходные и нерабочие
праздничные дни

в Неявки с разрешения
администрации

А

Продолжительность работы в
дневное время

я Щополнительные выходные

дни (оплачиваемые)
ов

Повышение ква:lификации с
отрывом от работы

пк .Щополнительные выходные
дни (без сохранения
заработной платы)

нв

Работа в ночное время н Выходные по учебе ву
Выполнение государственных
обязанностей

г оу

Очередные и дополнительные
отпуска

о Замещение
административньж часов

зА

Временная нетрудоспо собность,
нетрудоспособность по
беременности и ролам

Б Замещение в 1 - 4 кJIассах зн

Отпуск по уходу за ребенком ор Замещение в 5 -.11 классах зс
Часы сверхурочной работы с Замещение в группах

продленного дня "

гпд

Прогулы п Работа в выходные и
нерабочие праздничные дни

рп

Неявки по невьuIсненным
причинам (до выяснения
обстоятельств)

нн Фактически отработанные
часы

.Ф

Слухсебные командировки к



Прилохtение ЛЪ 14

" к Учетной политике
муниципального обrцеобразователБного учреждения

<Средняя школа J\'9 60)
для целей бlхгалтерского" учета

ПОЛОЖЕНИЕ О ТАБЕЛЬНОМ УЧЕТЕ РАБОЧЕГО ВРЕМЕНЙ

1. Обшrие положения
1.1. Настояrцее Положение вводится с целью систематизации процесса сбора и обработки
информации о затратах рабочего времени сотрудниками учреждения.
1.2. Щля ведения табельного учета рабочего времени приказом директора назначаются
ответственные лица из числа сqтрудников:

О ПО аДМИнистративным, педагогическим работникам - замеiтителя директора по УВР
о учебно-вспомогательному tIерсоналу - секретарь;
. по младшему обслуясивающему персон.шу - заведуюtций хозяйством.

1.З. В ДОЛЖНОСтные обязанности работников, ответственных за табельный учет, вводятся

1iHffJ;" фактического времени пребывания сотрудников подразделения на работе и
ведение табельногО учета с ответственностьЮ за правилЬное отражение в табеле рабочего
времени сотрудников и своевременность представления табеля на расчет.
|.4. Щля исполнения обязанностей работник, ответственный за табельный учет:
1,4.1. ведет учет штатного состава сотрудников подраЬделения;
7.4.2. на основании документов (приказов по личному составу и общим вопросам) вносит
в список изменения, связанные с приемом, увольнением, предоставлением отпусков и т.
д.:

1.4.3. осуществляет контроль своевременности явки на работу и ухода с работы,
нахождения на рабочем месте сотрудников с извещением руководителя подразделения о
неявках, опозданиях, преждевременных уходах и причинах, их вызвавших;
1.4.4. конТролируеТ своевременность предоставленияи правильность оформления
документов, подтверждаюlцих право сотрудников на отсутствие на рабочем месте:
листков о временной нетрудоспособности, справок по уходу за больными, подписанньц
руководителем увольнительньIх и других;
1.4.5. готовит списки сотрудников для изданияприказов о работе в выходные и нерабочие
праздничные дни.

в случае невозможности временно исполнять обязанности гiо ведению табельного
учета назначеннЫм сотрудником, директор своим распоряжением на эiот период
нaвначает ответственЕого исполнителя.

2. Правила запо.цнения табе.пя
2.1. Работники, ответственные за табельный учет, заполняюТ табель в формате Ехсе1
согласнО Прилоrкению 12 и распечатывают его на бумаге. Подписанный табель
передается в бухгалтерию на хранение.
2.2. Табем содер)Itит подпись работника, ответственного за его ведение, а так же визу
непосредственного руководителя. Подпись ответственного работника и визы
руководителей содер}кат: наименование должности, Ф.и.о., подпись, дату подписания.
2,З.При использовании табеля формы N 0504421 допускается включение
дополнительных граф, однако нельзя удалять существующие грфы. Вносимые изменения
долх{ны быть оформлены IIравилами учетной политики организации.
2.4. Табель открывается ежемесячно за два-три дня до начала расчетного периода на
основании табеля за прошлый месяц и заполняется на основании документов по учету
личного состава: приказов о приеме на работу, переводе, увольнении.
2.5. К содержанию табеля предъявляются следующие требования:



2,5,|, Щанные о сотрудниках вносятся в табель в строгом соответствии с исполнением
штатного расписания.
2.5.3. ЕСли В течение года в организацию принимались HoBbI'e сотрудники, они подле}кат
обязательному включению в табель. Если лtе производилооь увольнение -
соответств}тощие работники исключаются из табеля в месяце, следующим за месяцем
увольнения. основанием для этого являются приказы по личному составу.
2.5,4. При формировании табеля календарные дни месяца расчетного периода до
принятия работника и (или) после его увольнения заполняются прочерком.
2.5.5. При необходимости организации работы в выходной или н9рабочий праздничный
ДенЬ издается соответствуюrций приказ. Отработанное в нерабочий праздничньlйили
ВЫхОдноЙ день время указывается в табеле в строгом соответствии с прикilзом.
2.5.б. ПРИ СОВпадении праздничного и выходного дней выходной день переносится на
СЛеДlТОЩИЙ после праздничного рабочиЙ день в соответствии с Трудовым кодексом РФ.
2.5.7. ОТПУСКа (ежегодные и административные), больничные листы,проставляются на
все календарные дни, включая выходные.
2.5.8. ОТЧеТНЫМ периодом дпя учета в табеле рабочего времени устанавливается один
каJIендарный месяц (с первого по последнее число включительно).
2.5.9. В табеле не разрешаются никакие исправленияи дополнительные пометки
2.5,10. В конце месяца сотрудник, ответственный за ведение табеля, определяет общее
количество дней (часов) явок, дней (часов) неявок, а так же другое количество часов по
видам переработок (замещение, работа в праздничные дни, ночные часы и Другие виды
оплаты) с записью их в соответств}тощие графы.
2.5.Il. Заполненный табель и другие документы, оформленные соответствующими
подписями, в установленные сроки сдаются в бухгалтерию для проведения
соответствующих расчетов.

3. Хранение табеля
3.1. Табель является первичным учетным документом на оплату труда, поэтому срOк
хранения его не мо}кет быть менее пяти лет, что указано в ст. 17'Федерального закона от
2|.1|.1996 N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете" (ред. от 2З.\|.2ООф. .



Прилояtение j\Ъ 15

к Учетной политике
муниципального обrцеобразовательного учре}кдения

<Средняя школа Jф 60)
для целей бухгалтерского учета

Порядок формирования и использования
резервов предстояlцих расходов

l. Общие полоя(ения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила отражения в бухгалтерском учете

учреждения информации о состоянии и движении сумм резервов предстоящих расходов,
зарезервированных в целях равномерного включения расходов на финансовый результат
УЧРеЖдения по обязательствам, не определенным по величине и (или) времени
исполнения, в соответствии с положениями Инструкции N 157н.

2. Виды формируемых резервов
2.1. В учреждении формируется резерв для предстояrцей оплаты отпусков за

фактически отработанное время и компенсаций за неиспользованный отпуск работникам
УЧРеЖДения, включая плате}ки по страховым взносам с указанных сумм (далее - Резерв
учреждения).

З. Оценка обязательства и формирование Резерва учре>Itдения
3.1. Щля расчета Резерва учреждения осуrцествляется оценка обязательств. Она

определяется ежегодно на предстоящий год до З0 декабря текущего года.
3.2. ОЦеНка обязательств осуществляется работником бухгалтерии на основании

СВеДеНИЙ ОТДела кадров о количестве полагающихся днеЙ отпуска в следующем году по
ках(дому работнику.

Оценка обязательств осуществляется отдельно:
- по заработной плате для оплаты отпусков и комrrенсаций за неиспользованный

отпуск;
- по сумме страховых взносов.
РаСЧеТ ОЦенки обязательства по заработной плате производится по учреждению в

целом по формуле:
ООЗП: К х ЗПср,
где ООЗП - оценка обязательств по заработной плате;
К - Планируемое количество дней отпуска работников учреждения в

соответствующем году согласно сведениям отдела кадров учреждения;
зпср - средняя заработная плата по всем сотрудникам учреждения в целом.
оценка обязательств по сумме страховых взносов рассчитывается в среднем по

учре}кдению по формуле:
ооСВ:ооЗПхС,
где С - ставка страховых взносов.
з.3. Расчет оценки обязательств подписывается исполнителем и главным

бухгалтером учрех(дения.
З.4. СУмма Резерва учреждения формируется ежемесячно из расчета 1/12 величины

оценки обязательств по заработной плате и сумме страховых взносов соответственно.
4. Использование и учет сумм резервов

4.1. Резерв учреждения используется только на покрытие тех расходов, в отношении
которых он был создан.

4.2. ПРизнание в учете расходов, в отношении которых сформирован резерв,
осуществляется за счет cyMMiI созданного Резерва учре}кдения.

4.3. ОПеРации по формированию Резерва учреждения отражаются в бухгалтерском
учете в первый рабочий день месяца, на который формируется резерв.



Приложение ЛЪ 1б

к Учетной политике
муниципального обrцеобразовательного учреждения

кСредняя школа NЬ 60)
для целей бухгалтерского учета

Положение о внутреннем финансовом контроле

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о внутреннем финансовом контроле разработано в
соответствии с требованиями Федерального закона от 06,|2.2011 N 402-ФЗ "О
бухгалтерском учете",

ПРиКаЗаМи Минфина России от 01.12.2010 N 157н "Об утверлtдении Единого плана
СЧеТОв бухгалтерского учета для органов государственноЙ власти (государственных
ОРГаНОВ), ОРГаНОв местного самоуправления, органов управления государственными
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственньIх
(муниципальных) )л{реждений и Инструкции по его применению"

- ОТ 16.12.2010 N 174н "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета
бюджетньrх учреждений и Инструкции по его применению"

и Уставом учреждения.
ПОЛОЖеНИе УСтанавливает цели, правила и принципы проведения внутреннего

финансового контроля.
1.2. ВНУтРенний финансовый контроль направлен на обеспечение соблюдения

законодательства рФ в сфере финансовой деятельности, внутренних процедур
составления и исполнения бюджета (плана), повышение качества составления и
достоверности бухгалтерской отчетности и ведения бухгалтерского учета, а также на
эффективное использование средств бюдхсета.

система внутреннего контроля включает в себя субъекты внутреннего контроля и
мероприятия внутреннего контроля.

1.3. Система внутреннего контроля обеспечивает:
-установление соответствия проводимых финансово-хозяйственных операций

требованиям нормативно-правовых актов и положениям rIетной политики учре}кдения, а
таюке принятым регламентам и полномочиям сотрудников;

- достоверность и полноту отрarкения фактов хозяйственной rкизни в учете и
отчетности учреждения;

- СВОеВреМенность подготовки бlхгалтерской (финансовой) отчетности;
- предотвращение ошибок и искажений;
- недопустимость финансовых нарушений в процессе деятельности учреждения;
- сохранность имущества учреждения.
1.4. Объектами внутреннего финансового контроля являются:
- плановые док}менты;
- КОНТРакТы и договоры на приобретение продукции (работ, услуг), оказание

учреждением платных услуг;
- лок€LIIьные акты учреждения;
- первичные подтвер)Itдающие док}менты и регистры учета;
- факты хозяйственной жизни, отраженные в учете учреждения;
- фИНаНСОВая, нЕUIоговая, статистическая и иная отче,I,ность учреждения;
- имущество и обязательства учреждения,
- штатно-трудовая дисциплина.
1.5. Субъектами системы внутреннего контроля являются:
_ руководитель учреждения и его заместители;
- руководители и работники )п{реждения на всех уровнях.



Разграничение полномочий и ответственности Jlиц, задействованных в

функционировании системы внутреннего контроля, определяется внутренними
документами учре}кдения, а также организационно-распорядительными документами
учре}кдения и долrкностными инструкциями работников,

Лицо, на которое возложено ведение бухгалтерского учета, не несет
ответственность за соответствие составленных другими лицами первичных учетных
документов свершившимся фактам хозяйственной жизни. Щостоверность данных,
содержащихся в первичных учетных документах обеспечивают лица, ответственные за
оформление факта хозяйственной rкизни и (или) подписавшие эти документы.

1.6. Внутренний контроль в учреждении основывается на следующих принципах:
- принцип законности - неуклонное и точное соблюдение всеми субъектами

внутреннего контроля норм и правил, установленных законодательством РФ и локальными
актами учреяtдения;

- принцип независимости - субъекты внутреннего контроля при выполнении своих
функциональных обязанностей независимы от объектов внутреннего контроля;

- принцип объективности - внутренний контроль осуществляетGя с использованием
фактических док}ментаJIьных данных в порядке, установленном законодательством РФ,
путем применения методов, обеспечивающих пол)л{ение полной и достоверной
информаltии;

- принцип ответственности - каждый субъект внутреннего контроля несет
ответственность в соответствии с законодательством РФ за ненадлежащее выполнение
контрольных функций;

- принцип системности - проведение контрольньж мероприятий всех сторон
Деятельности объекта внутреннего контроля и его взаимосвязеЙ в структуре учрех(дения.

2. Организация внутреннего финансового контроля

2.1.Ответственность за организацию внутреннего финансового контроля
возлагается на директора школы.

2.2. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляют:
1) руководители всех уровней;
2) работники уrрех(дения.
2.2.\ . При осуществлении контроля Комиссией:
!ля проведения финансового контроля состав комиссии по внутреннему контролю

утверя(дается отдельным приказом руководителя учреждения
2.З. В учре}кдении применяются следующие процедуры внутреннего контроля:
- Док}ментiIльное оформление: записи в регистрах бухгалтерского гIета

осуществляются только на основе IIервичных учетных док}ментов, в том числе
бухгалтерских справок; включение в бухгалтерскую (финансовую) отчетность
существенных оценочных значений - исключительно на основе расчетов);

- сверка расчетов учреждения с поставщиками и покупателями (прочими
дебиторами и кредиторами) для подтверждения сумм дебиторской и кредиторской
задолженности

- сверка остатков по счетам бухгалтерского учета наличных денежных средств с
остатками дене}кных средств по данным кассовой книги,

- процедуры контроля фактического н€Lпичия и состояния объектов, ts ,luм числе
физическая охрана, ограничение доступа, инвентаризация;

- надзор за правильностью сделок, учетных операций; за точностью составления
смеъ планов; за соблюдением сроков составления отчетности;

- процедуры, связанные с компьютерной обработкой информации и
информационными системами: регламент доступа к информационным системам, данным
и справочникам, правила внедрения и поддержки информационных систем, процедура
восстановления данных, процедуры, обеспечивающие бесперебойное использование
информационных систем, логическая и арифмети.lеская проверка данных в ходе



обработки информации о фактах хозяйственной жизни. Исключается внесение
исправлений в информационные системы;без докр.tент€lJIьного оформления;

- иные процедуры.
2.4. Методами проведения внутреннего финансового контроля являются

КОНТРОльные процедуры, указанные в п.2.З настоящего Положения, применяемые в ходе
самоконтроля и (или) контроля по уровню подчиненности.

2.5. Внутренний финансовый контроль в )лrреждении оЬуществляется в следующих
формах:

- предварительный контроль;
- текущий контроль;
- последующий контроль.
2.5.1. В рамках предварительного контроля осуществпяется:
- проверка документов учреждения до совершения хозяйственных операций в

соответствии графиком документооборота, проверка расчетов перед выплатами;
- проверка законности и экономической целесообр€Lзности проектов заключаемых

КОнтРактов (договоров), визирование договоров и прочих док}ментов, из которых
вытекают денежные обязательства;

- контроль за принятием обязательств учре}кдения в пределах утверх(денных
плановых назначений;

- проверка проектов приказов руководителя учреждения;
- Проверка бухгалтерской, финансовой, статистической, налоговой и лругой

отчетности до утвер}кдения или подписания;
- иные действия. 

9 _2.5.2. Ведение текущего контроля осуществляется на постоянной основе и
включает в себя:

- проведение повседневного анализа соблюдения. процедур исполнения бюджета
(плана):

- осуществление мониторинга расходования целевых средств по назначению,
оценка эффективности и результативности их расходования;

- анализ главным бlхгалтером (его заместителем) KoHKpeTHbIx журналов операций
на соответствие методологии учета и поло)tениям учетной политики учреждения;

- КОНТРОль за соблюдением правил осуществления кассовых операциЙ, оформления
кассовых документов, установленного лимита кассы, хранением наличных денежных
средств; проведение внезапньrх ревизий кассы;

- иное.
2.5.3. При проведении мероприятий последующего контроля в учрея(дении

осуществляется:
- анализ исполнения плановых документов;
- проверка наличия имущества учреждения;
- проверка материально ответственных лиц;
- соблюдение норм расхода материальных запасов;
- проверка достоверности отражения хозяйственных операций в учете и отчетности

учреяtдения.
К МеРОприятиям последующего контроля со стороны комиссии по внутреннему

контролю относятся:
- проверка финансово,хозяйственной деятельности учреждения;
- инвентаризация имущества и обязательств учреждения.
2.6. Щля реализации внутреннего контроля профильная комиссия проводит

плановые и внеплановые проверки финансово-хозяйственной деятельности учреждения.
Основными объектами плановой проверки являются:
- соблюдение законодательства РФ, регулирующего rторядок ведения

бlхгалтерского учета и норм учетной политики;
- правильность и своевременность отражения всех хозяйственных операций в

бухгалтерском учете;



- полнота отражения и правильнOсть ооп'*"rrr-ьного оформления фактов
хозяйственной я<изни;

- своевременность и полнота проведения инвентаризаций,
- достоверность отчетности. i

В ходе проведения внеплановой проверки осуществляется fонтроль
фаrtтам хозяйственной rкизни, в отношении которых есть информация
нарушениях.

3. Оформление результатов контр ольных меропр иятий учр еждения

по вопросам и
О ВОЗМОЖНЬIХ

З.1. Лица, ответственные за проведение проверки, осуществляют анализ
выявленных нарушений, определяют их причины и разрабатывают предложения дпя
принятия мер по их устранению и недопущениIо в дальнейшем.

Результаты проведения предварительного и текущего контроля оформляются в виде
слулсебных записок на имя руководителя учреждения, к которым могут прилагаться
перечень мероприятий по устранению недостатков и нарушений, если таковые были
вьuIвлены, а такхtе рекомендации по недопущению возможных ошибок.

3.2 Результаты проведения последующего контроля оформляются в виде Акта,
который направляется с сопроводительной служебной запиской руководителю
учрех(дения.

Работники rIреждения, допустившие недостатки, искаN(ения и нарушения, в
письменной форме представляют руководителю учреждения объяснения по вопросам,
относящимся к результатам проведения внутреннего контроля.

4. Права, обязанности и ответственность субъектов системы внутреннего контроля

4.1. По результатам проведения проверки главным бухгалтером учреждения (или
лицом уполномоченным руководителем учреждения) разрабатывается план меролриятий
по устранению выявленных недостатков и нарушений с указанием сроков и ответственных
лиц, который утверждается руководителем учреждения. Председатель комиссии проводит
инструктаж с членами комиссии и организует изгIение ими законодательства Российской
Федерации, нормативных правовых актов, регулирующих финансовую"и хозяйственную
деятельность учреждения, информирует членов комиссии с материалами предыдущих
проверок.

Председатель комиссии обязан:
- организовать проведение контрольньж мероприятий в учреждении согласно

утверя(денному плану;
- определить методы и способы проведения контрольных мероприятий;
- осуществлять общее руководство членами комиссии в процессе проведения

контрольных мероприятий, распределить направления проведения контрольных
мероприятий между членами комиссии;

- обеспечить сохранность полученных документов, отчетов и других материалов,
проверяемых в ходе контрольньгх мероприятий.

- быть принципиальным, соблюдать профессиональную этику и
конфиденциальность.

Председатель комиссии имеет право:
- проходить во все здания и помещения, занимаемые объектом внутреннего

финансового контроля, с учетом ограничений, установленных законодательством;
- давать указания должностным лицам о представлении комиссии необходимых для

проверки документов и сведений (информации);
- получать от дол}кностных, а также материально-ответственных лиц

письменные объяснения по вопросам, возникающим в ходе проведения
мероприятий, копии документов, свrIзанFIых с осуtцествлением
хозяйственных операций объекта внутреннего финансового контроля;

учреждения
контрольных
финансовых,

- привлекать сотрудников учреждения к проведению контрольных мероприятий,
слуiкебных расследований по согласованию с руководителем учреждения;



- вносить предложения об устранении выявленных в ходе проведения контрольных
мероприятий нарушений и недо статков.

члены комиссии обязаны:
- быть принципиальными, соблюдать

;

tпроQессионаJlьн}.ю )тику и

учреждения в соответствии с утвержденным

конфиденциальность;
- проводить контрольные мероприятия

планом (программой);
- незамедлительно докладывать председатеJIю комиссии о выявленных в процессе

контрольньж меропр иятий нарушениях и злоупотреблениях;
- обеспечить сохранность полученных док}ментов, отчетов и других материалов,

проверяемых в ходе контрольных мероприятий.
Члены комиссии имеют право:
- проходить во все здания и помещения, занимаемые объектом внутреннего

финансового контроля, с учетом ограничений, установленных законодательством о защите
гооударственной тайны;

- ходатайствовать перед председаrелем комиссии о представлении им необходимых
для проверки документов и сведений (информации).

4.2. Руководитель и проверяемые доляtностные лица учреждения в процессе
контрольных меропр иятий обязаны :

- окztзывать содействие в проведении контрольных мероприятий;
- представлять по требованию председателя комиссии и в установJтенные им сроки

документы, необходимые для проверки;
- давать справки и объяснения в устной и письменной форме по вопросам,

возникающим в ходе проведения контрольных мероприятий.
4.З. Субъекты внутреннего контроля в рамках их компетенции и в соответстЪии со

СВОИМИ функциональными обязанностями несут oTBeTcTBeHHocib за разработку,
док}ментирование, внедрение, мониторинг и развитие внутреннего контроля во вверенных
им сферах деятельности.

4.4. Лица, допустившие недостатки, искажения и нарушения, несут
дисциплинарную ответственность в соответствии с требованиями ТК РФ.

5. Заключительные положения

ВСе ИЗменения и дополнения к настоящему положению утверждаются
руководителем учреждения.



Прилохrение ЛЪ 17

к Учетной политике
муниципального обшеобразовательного учреждения

" . кСредняя школа J\Ъ 60)
dля целей бlхгалтерского учета

Порядок отражения и [ризнания в учете и раскрытия
в отчетности событий после отчетной даты

1. Общие полояtения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила отра}кения и признания в

бухгалтерском учете и раскрытия в бухгалтерской отчетности учреждения событий после
отчетной даты.

1.2. Ответственным за принятие решения об отраясении операцйй после отчетной
даты является главный бухгалтер учреждения.

1.3. Первичными учетными документами, отражающими событие после отчетной
даты, являются документы, поступившие не позднее чем за два дня до устаночленного
срока сдачи отчетности.

2. Понятие события после отчетной даты
2.1, Событием после отчетной даты признается существенный факт хозяйственной

жизни, который оказал или может оказать влияние на финансовое состояние, движение
денежных средств или результаты деятельности учреждения и имел место в период между
отчетной датой и датой подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности.

2.2. Щатой подписания отчет}Iости считается фактическая дата ее подписания
руководителем учрея{дения.

2.З. Событие после отчетной даты (факт хозяйственной х<изни) признается
существенным, если без знания о нем пользователями отчетности невозможна
достоверная оценка финансового состояния, дви}кения денежньй средств или результатов
деятельности )л{реждения.

Существенность события после отчетной' даты учреждение определяет
самостоятельно, исходя из установленных требований к отчетности.

2.4.К событиям после отчетной даты относятся:
- события, подтверждающие суu{ествовавшие на отчетную дату хозяйственные

условия, в которых уIреждение вело свою деятельность;
- события, свидетельстuуЪщие о возникших после отчетной даты хозяйственных

условиях, в которьгх учреждение ведет свою деятельность.

3. Отражение, признание событий после отчетной даты
в учете и раскрытие в отчетности учреждения

З.1. Существенное событие после отчетной даты подлеЯtит отрах(ению в учете и
отчетности независимо от его положительного или отрицательного характера для
учреждения.

З.2. Событие после отчетной даты, подтверждающее существовавшие на отчетную
дату хозяйственные условия, в которых учрехtдение вело свою деятельность, в результате
которых показатели отчетности подлежат корректировке, отражаются в учете в
следуюtцем порядке:

- события после отчетной даты отражаются в синтетическом и аналитическом учете
заключительными оборотами отчетного периода до даты подписания годовой
бlхгалтерской отчетности;

- при наступлении события после отчетной даты в бухгалтерском учете периода,
следующего за отчетным, производится сторнировочная (или обратная) запись на сумму,
отраженную в бухгалтерском учете отчетного периода;



- одновременно в бухгалтерском учете периода, следующего за отчетным) делается
запись, отра}кающая это событие.

События после отчетной даты отражаются в региGтрах синтетического и
аналитического учета учреждения в последний день отчетного периода до
заключительных операций по закрытию счетов. .Щанные бухгалтерского учета отражаются
в соответствуIощих формах отчетности учреждения с учетом событий после отчетной
даты.

Информация об отрarкении в отчетном периоде события после отчетной даты
раскрывается учреждением в текстовой части Пояснительной записки к Баланоу

учреждения (ф. 05037б0) (далее - Пояснительная записка (ф. 05037б0)).
З,3. При наступлении события после отчетной датц, свидетельствующего о

возникших после отчетной даты хозяйственных условиях, в которых учреждение ведет
свою деятельность, в бухгалтерском учете периода, следующего за отчетным, делается
запись, отражающая это событие. При этом в отчетноМ периоде никакие записи в
синтетическом и анаJIитическом учете отчетного периода не производятся.

Событие после отчетной даты, свидетельствуюtцее о возникшиi после отчетной
даты хозяйственных условиях, в которых учреждение ведет свою деятельность,
раскрывается в текстовой части Пояснительной записки (ф, 0503760).

Если для соблюдения срЬков представления бухгалтерской отчетности и (или) в
связи с поздним поступлением первичных учетных документов иrrформация о событии
после отчетной даты при формировании показателей отчетности не используется, то
информация об указанном собь;гlии и его оценке в денежном выражении раскръIвается в
текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503760)

З.4, Информация, раскрываемая в текстовой части Пояснительной записки в
соответствии с п. п. З.2 и З.3 настоящего Порядка, должна вкhючать краткое описание
ХаРаКтера события после отчетноЙ даты и оценку егО последствиЙ в денежном выражении.
Если возможность оценить последствия события после отчетной даты l] денежном
выражении отсутствует, то учреждение должно указать на это.

4. Примерный перечень фактов хозяйственной жизни,
которые признаются событиями после отчетной даты

4.1. СОбытия, подтверждающие существовавшие на отчетнуIа дату хозяйственные
условия, в которых учреждение вело свою деятельность:

- ИЗМеНеНИе КадастровоЙ стоимости земельного участка после отчетноЙ даты, но до
представления отчетности;

- ОтРаЖение после отчетной даты, но до представления отчетности результатов
инвентаризации, проведенной перед составлением годовой отчетности;

- ОфОрмление после отчетноЙ даты, но до представления отчетности государственной
регистрации права оперативного управления на объекты недвижимости, формирование
капитальных вложений по которым завершено до отчетной даты;

- завершение после отчетноЙ даты, но до представления от.iетности.государственной
регистрации права оперативного управления на объект недви}Itимого имущества,
полученный в отчетном году;

- возникновение права на недвижимое имущество после регистрации;
- Оценка активов, результаты которой свидетельствуют. об устойчивом снижении

(увеличении) их стоимости;
- объявление в установленном порядке банкротом юридического лица, являющегося

дебитором (кредитором) учреждения;
- признание в установленном порядке неплатежеспособным фЙзического лица,

являющегося дебитором учреждения, или его гибель (смерть);
- признание в установленном порядке факта гибели (смерти) физического лица,

перед которым учреждение имеет непогашенную кредиторскую задолженность;
- получение от страховой организации материалов по уточнению размеров

страхового возмещения, по которому по состоянию на отчетную дату велись переговоры;



- обнаружение после отчетной даты существенной ошибки в учете или нарушения
законодательства при осуществлении деятельности rIреждения, которые ведут к
искажению отчетности за отчетный период.

4.2. События, свидетельствующие о возникших после отчетной даты хозяйственных
условиях, в которых учреждение ведет свою деятельность:

- погашение учреждением кредиторской задолженности, числящейся на конец
отчетного года;

- погашение (в том числе частичное погашение) дебитором задолженности перед

учреждением, числящейся на конец отчетного года;
- принятие решения о реорганизации учреждения;
- реконструкция или планируемая реконструкция;
- поrItар, аваF)ия, стихийное бедствие или другая чрезвычайная ситуация, в результате

которой уничтояtена значительная часть активов учреждения.
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к Учетной политике
муниципаJIьнOго общеобразовательного учрехtдения

кСредняя шкоJIа Ns 60)
для целей бухгалтерского учета

Состав бухгалтерской отчетности

Баланс государственного (муниципального) rфеждения (ф. 050З 73,0);

Справка по консолидируемым расчетам учре}кдения (ф. 050З725);
Справка по заключению учреждением счетов бухгалтерского учета отчетного
финансового года (ф. 0503710);
Отчет об исполнении учреждением плана его'финансово-хозяйственной деятельности
(ф, 050з7з7),
Отчет об обязательствах учреждения (ф, 0503738);
отчеТ о финансовых результатах деятельности учреждения (ф._Q5OЗ_ZД);
Отчет о двияtении денежных средств учреждения (ф. 0503723);
Пояснительная записка к Балансу учреждения (ф. 050З7б0);
Разделительный (ликвидационный) баrrанс государственного (муниципального)
учреждения (ф. 0503 830).

Бухгалтерская отчетность подписывается руководителем и главным бухгалтером
учреждения.
ЩНеМ ПРедставления бухгалтерской отчетности aurru"ra" дата ее отправки по
ТелекоМмуникационным каналам связи либо дата фактичесiой передачи по
принадле)кности.
БУХГаЛтеРская отчетность составляется на основе данных Гла,вной книги ц других
РеГИСТРОВ бухгалтерского учета, установленных законодательством РоссиЙской
ФеДеРации для )цреждений, с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по
РеГИСТРам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического
УЧеТа. .ЩаННЫе, отраженные в годовоЙ бухгалтерской отчетности учрех(дения, должны
бЫть подтверждены результатами инвентаризации активов и обязательств, проведенной
Учреждением в порядке, им установленном в рамках формирования учетной политики. В
СЛУчае, если все показатели, предусмотренные формой бухгалтерской отчетности,
УТВеРЯtДенноЙ настоящеЙ ИнструкциеЙ, не имеют числового значения, такая форма
отчетности не составляется и в составе бухгалтерской отчетнрсти за отчетный период не
представляется.
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учетная политика
Муниципального общеобразовательного учреждения <Сfедняя школа ЛЪ б0> для

целей налогового yчета

I. Организационная часть

1. Ответственным за постановку и ведение налогового учета в учреждении является
главный бlхга;rтер учрея(дения.

2. Учреrкдение применяет обrцую систему налогообложения.
3. Налоговый учет в учреждении ведется автоматизированным способом с

применением программы 1С Бухгалтерия .

4. Регистры налогового учета ведутся на основе данных бухгалтерского учета.
5.Налоговые регистры на бумажных носителях формируются учрёждением

е}кеквартально.
6. Ответственность за ведение налоговых регистров " возлагается на главного

бlхгалтера
7. УчРеждением используется электронный способ представления налоговой

отчетности в налоговые органы по телекоммуникационным канiшам связи.

II. Методическая часть

1. Налог на прибыль организаций.
2. Налог на добавленную стоимость (НДС).
3. Налог на доходы физических лиц (НДФЛ).
4. Страховые взносы.
5. Земельный налог.
б. Налог на имущество организаций.

1. Налог на прибыль организаций

1.1. Муниципальное общеобразовательное учреждение кСредняя школа ЛЪ б0)
ОКаЗывает образовательные услуги по реализации образовательных программ по видам
ОбРаЗОВания на основании заключенного Соглашения Ь порядке и уоловиях
предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципчшьного
ЗаДания на оказание муниципальньж услуг (выполнения работ) с ffепартаментом
ОбРаЗования мэрии города Ярославля. На основании выше перечисленных услуг, данная
деятельность на подлеrrсит обложению налогом на прибыль.

1.2 В хОде своей деятельности, при возникновении фактов хозяйственной жизни, где
учреждение получила доход, не связанный со своей дiеятельностью, )л{ет налога на
ПРибыль вести в соответствии с деЙствутощим налоговым законодательством.

2. Налог на добавленную.стоимость (НДСi

2.|. МУниципальное общеобразовательное учреждение кСредняя школа NЪ 60)
ОКtВЫВает образовательные услуги по реализации образовательных программ по видам
ОбРаЗования на основании заключенного Соглашения о порядке и условиях
предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципzL]Iьного
задания на оказание муниципаIIьFIых услуг (выполнения работ) с !епартаментом



образования мэрии города Ярославля. На основании выше перечисленных услуг, данная
деятельность на подлежит обложению н€Lлогом на добавленную стоим_ость.

2.2 В ходе своей деятельности, ltри возникновении фактов хозяйственной }кизни, где

учреждение получила доход, не связанный со своей деятельностью, учет налога на
добавленнуто стоимость вести в соответствии с действующим налоговым
законодательством.

З. Налог на доходы физических лиц (НДФЛ) ,

З.l. Учрелtдение признается налоговым агентом по Н.ЩФЛ.
З.2. Налоговые вычеты физическим лицам ттредоставляIQтся на основании их

письменных заявлений, для оформления которых могут использоваться самостоятельно
разработанн ые учреждением форм ы.

З.3. При исчислении сумм нfuтога стандартные налоговые вычеты предоставляются
налогоплательщику за каrкдый месяц налогового периода путем уменьшения в каждом
месяце н€Llrогового периода налоговой базы на соответствующий установленный размер
наJIогового вычета.

3.4. Факт обнаружения излишне удержанного налога подтверждается приказом
директора, с которым работник учреждения должен быть ознакомлен под роспись с
указанием даты.

3.5. Учет доходов, начисленных физическим лицам, предоставленных им н€шоговых
вычетов, а также сумм удержанного с них налога на доходы физических лиц ведется в
наJIоговом регистре, программы по начислению заработной платы.

4. Страховые взносы

4.1. Учет сумм начисленных выплат работникам, а также сумм страховых взносов
осуществляется в соответствии с гл. 34 НК РФ и Федеральным законой N 125-ФЗ.

Учет страховых взносов ведется автоматизированным способом с применением
специализированной бухгалтерской программы 1 С Бухгалтерия.

5. Земельный налог

5.1. НалОговая база определяется как кадастровая стоимость земGльных участков,
ПРИЗнаваемых объектом нuL]Iогооблояtения, по состоянию на 1 января года, являюtцегося
налоговым периодом.

5.2. Налогооблоrкение производится по налоговым ставкам в соответствии с пп. 2 п.
1 ст. З94 Нк РФ.

6. Налог на имущество организации

6.1. Налоговая база определяется исходя из остаточной стоимости имуществq
признаваемого объектом нсLпогообложения.

6.2. Налогооблолсение производится по ставке 2,2О^.


